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Moje odvolávanie
Vážení občania,

i keď je už po miestnom referende a ja ďakujem za 
víťazstvo zdravého rozumu, je mi ľúto, že všetci po-
slanci (okrem jedného) súhlasili s týmto dehones- 
tujúcim divadlom a teraz kandidujú, akoby sa nič 
nestalo. Nesúdim, majú na to zákonné právo, o mo-
rálnom si každý urobí názor sám. V čase zvolania 
zhromaždenia som napísala verejné stanovisko, 
ktoré teraz uvádzam skrátene: 

Vážení občania, dostal sa mi tak ako Vám do rúk ne-
podpísaný papier s názvom „Otvorený list občanom 
Kálnice“. Keďže som od začiatku júna bola prácene-
schopná, stretnutia som sa nemohla zúčastniť. Požia- 
dala som však moju zástupkyňu o prečítanie môjho 
stanoviska. 

Tvrdenia v liste považujem za poprekrúcanú pravdu. 
Všetko to odmietam. Hovorí sa: keď niekto neustále 
o tebe rozširuje klamstvá, je načase začať o ňom 
hovoriť pravdu. 

Dovoľte mi vyjadriť sa k jednotlivým tvrdeniam:

1. Dlhodobé ignorovanie uznesení obecného zas- 
tupiteľstva (ďalej OZ) – pozastavenie účinnosti 
uznesení nepodpísaním a nezverejnením zápisníc. 
Na poslednom zasadnutí OZ, ktoré som zvolala 
a sa zúčastnila 2. februára 2022, kde mali poslanci 
vyhlásiť voľbu hlavného kontrolóra a ktoré sa muse-
lo kvôli ich nepripravenosti neustále presúvať, pani 
Potočková po mne doslova vrieskala, obviňovala 
ma a označovala za klamárku. Posmievala sa mi, že 
o chvíľu bude múdrejšia ako ja, že si robí politolo-
gický kurz. Ak je výsledkom toho kurzu rozoštváva-
nie v obci a nedočkavosť do funkcie starostky, tak to 
bol veľmi zlý kurz. Po tejto dehonestácii som sa roz-
hodla, že sa ďalších rokovaní nezúčastním, nie som 
povinná toto trpieť. Starosta obce v zmysle zákona 
o obecnom zriadení zvoláva rokovania OZ. Jeho 
neúčasť na rokovaní nie je porušením zákona a nie 
je to jeho povinnosť. Práve voči takýmto útokom 
proti funkcii starostu zákonodarca nedal povinnosť 
starostovi obce byť na rokovaní. Od prevzatia funk-
cie som v roku 2019 zvolávala každý mesiac rokova-
nie, i napriek svojej chorobe som pracovala, koľko 
som vládala. A od samého začiatku mám hádzanie 
polien pod nohy zo strany niektorých poslancov na 
každom zasadnutí. Nezverejnenie zápisníc, ktoré 
mi vyčítajú, nie je protizákonné. Už dlhšiu dobu 
nemá kto písať zápisnice, keď som ich musela písať 
sama, tak sa stalo, že som nestíhala. 

2. Dlhodobé ignorovanie zistení a odporúčaní pred-
chádzajúcej hlavnej kontrolórky: o žiadnom igno-
rovaní neviem, hlavná kontrolórka pred tým, než 
ukončila svoju činnosť, vypracovala správu, voči 
ktorej som vzniesla výhrady a námietky.

3. Kladenie prekážok pre výkon kontrolnej činnos-
ti novozvolenej kontrolórky obce – nie je pravda. 
Žiadne kladenie prekážok nerobím, neviem o žiad-
nych jej požiadavkách, okrem jedinej, ktorá mi bola 
sprostredkovaná a týkala sa kanalizácie – pýtala vraj 
projekt a zmluvu. Projektová dokumentácia sa na-
chádza v kancelárii a zmluva je dostupná verejne. 

4. Znemožňovanie slobodného prístupu k informá-
ciám neodpovedaním na interpelácie poslancov 
a občanov obce – poslanec OZ v zmysle zákona 
o obecnom zriadení má právo na interpeláciu, avšak 
starosta nie je povinný odpovedať. Nikdy som sa 
nebránila odpovediam, avšak niektorí poslanci sa 
pýtajú stále na to isté dookola, na veci, ktoré v mi-
nulých obdobiach riešili. Požiadavky na informácie, 
ktoré mi neustále zasiela jeden občan, sú dlhé listy, 
v ktorých mi neustále niečo odporúča a pýta sa na 
veci, o ktorých ako dlhoročný starosta obce predsa 
rozhodoval. 

5. Vyhýbanie sa zasadnutiam OZ a priamej komuni-
kácii s poslancami a občanmi. Nie je to pravda. Od 
nástupu do funkcie som zvolávala zasadnutia, na 
ktorých som sa zúčastňovala. Dokonca v roku 2019, 
keď som bola chorá, som pracovala i počas choroby, 
napriek tomu sa útoky zo strany niektorých poslan-
cov stupňovali.

Čo sa týka priamej komunikácie s občanmi, nikdy 
som žiadneho občana neodmietla, ktokoľvek sa na 
mňa obrátil. Občanov mám v úcte, a keď sa niekedy 
nedá hneď stretnúť alebo reagovať na telefonát, to 
predsa nie je zločin! Samospráva má 4500 povinnos-
tí, myslíte si, že existuje obec, ktorá ich zvláda na 
100 percent? 

6. Pasivita pri projekte kanalizácia, vysporiadanie 
pozemkov, nakladanie s odpadmi, zberný dvor, čer-
panie prostriedkov a dotácií – odmietam toto tvr-
denie. Projekt kanalizácie sa v obci predsa „ťahá“ už 
od roka 2008. Ako som už viackrát povedala, bol zle 
pripravený, z toho dôvodu sa muselo veľa vecí pre-
pracovávať. Boli obdobia, ktoré priali takýmto ob-
rovským projektom, prečo sa kanalizácia nevybudo-
vala skôr? V obci bolo poľnohospodárske družstvo, 
ktoré prosperovalo a bolo by s projektom finančne 
i strojovo nápomocné. Ako starostka robím všetko 
pre to, aby sa kanalizácia budovala. Zdôrazňujem, 
že finančne náročný projekt bude vyžadovať vzatie 
úveru. Potýkam sa však s neustálym zasahovaním do 
kompetencií nielen z radov poslancov, ale i z radov 
občanov. Dodávateľ nevie, kto je vlastne v obci sta-
rostom. So mnou rokoval osobne a iný mu telefono-
val. Odstúpenie dodávateľa od zmluvy je spôsobené 
navýšením ceny. Veď predsa vidíme všetci, čo sa vo 
svete deje! Pár dní pred začatím prác som sa dozve-
dela, čo už niektorí občania vedeli. Nie sú vysporia-
dané pozemky, a to nie mojou vinou.  

Čo sa týka zberného dvora – žiadny zberný dvor 
v obci neexistuje. Je to iba určené neviem akým spô-
sobom miesto na odkladanie odpadu. Ani budova 
nie je na katastrálnej mape. Reálne hrozí jej zrútenie. 
Navrhovala som jej zbúranie – ako starostka obce 
som za to zodpovedná. Mylnou predstavou niek-
torých poslancov, že to nesmiem a oni rozhodujú 
o všetkom, som to zatiaľ neuskutočnila. Ak by sa 
niekomu v tom dvore niečo stalo – vezme si to OZ 
na zodpovednosť? 

K čerpaniu dotácií – prečo nie je oficiálne 
ustanovená pamätná izba alebo ľudovo po-
vedané múzeum v obci? Nikde nie je o zria- 
dení oficiálne žiadna zmienka. Už dávno sa mohli žia- 
dať na opravu budovy dotácie. Taktiež cesty, chodní-
ky – doposiaľ nie sú vysporiadané ani chodníky. Čo 
sa týka budovy Ševčíkovec – zostala na ňom pohľa-
dávka obce cca 6 tisíc eur. Prečo to poslanci dosiaľ 
neriešili? 

7. Nedodržiavanie zásad finančnej disciplíny, čer-
panie prostriedkov nad schválený limit bez vedo-
mia poslancov – neviem o žiadnom spreneverení 
finančných prostriedkov, ani o žiadnom zatajovaní. 
Už som Vás informovala, že počas choroby som 
ušetrila obci 20 tisíc €. Taktiež by som sa chcela spý-
tať OZ: kto a kedy rozhodol o zakúpení čerpadla 
v roku 2019 počas mojej choroby, keď ma zastupo-
val môj zástupca pán Ing. Milan Ďuriš? Nebola som 
o tom vôbec informovaná. Kedy o tom OZ rozhodlo 
vopred? 

Vážení občania, vyžiadala som si informácie o stave 
obecných finančných prostriedkov na bežnom účte 
k určitým obdobiam. Informácie sú nasledovné: 

1. Stav k 1.1.2011 – po ukončení volebného obdobia 
pána starostu Ing. Miroslava Borcovana 3.914,56 €.

2. Stav k 1.1.2019 po ukončení volebného obdobia 
pána starostu Ing. Jána Krchnavého bol 111.765,81 €. 

3. Stav k 26.5.2022 (z dôvodu PN nemám aktuálny 
stav, avšak bude približne rovnaký) – počas mojej 
funkcie starostky obce je stav financií 430.261,26 €.

Vážení občania, moje pôsobenie vo funkcii som vy-
konávala so všetkou zodpovednosťou. Keď som sa 
v chorobe chcela vzdať, bola som „tými“ poslancami 
odhovorená. To, čo sa dozvedám o sebe a je o mne 
šírené, nie je vôbec pravda. Celá moja práca je od 
začiatku hatená rôznymi podkopávaniami, hrani-
čiacimi so šikanou zo strany jedných a tých istých 
poslancov. A mrzí ma, že i niektorých občanov, ktorí 
sľubovali pomoc. 

Sabotovanie rokovaní OZ, keď sa 5 minút alebo 
minútu pred rokovaním v úvodzovkách osprave-
dlňovali, že neprídu. Keď som žiadala predsedov 
komisií o pomoc pri príprave OZ, bolo mi odpísané 
– mám iný program. Znižovanie úrovne rokovaní OZ, 
keď ma zastupovala moja zástupkyňa, a riešilo sa 
súkromie a partnerský vzťah starostky obce. Dopo-
siaľ sa nikto v zápisnici neospravedlnil. 

Za celé aktuálne funkčné obdobie som sa dočkala 
pomoci len od nových poslancov. Práve preto ma 
mrzí, že sa nechali vtiahnuť do volebnej kampane, 
ktorá má aj meno a priezvisko, respektíve má mená 
a priezviská. Nesplnenie sna byť zástupkyňou obce 
a zabránenie škriabať sa mi po chrbte spôsobilo 
nenávisť voči mne a pomstychtivosť, na ktorú do-
pláca hlavne obec. A ja svojim zdravím... Nič ne-
zmôžem – chcela som do konca volebného obdo-
bia aspoň vnútorné priestory domu smútku trochu 
zmodernizovať – nesmiem. Funkcia nielen starostu 
obce, ale i poslanca je pokorná služba občanom. 
Neviem, o akých výhodách sa v „otvorenom liste“ 
píše. Nemám ani osobného šoféra, ani ochranku. 
Klebety typu že som mala obecné auto – celý čas 
som používala na pracovné účely svoje auto, za 
čo ma niektorí občania aj hrešili. Krátke obdobie, 
ktoré som mala obecné auto, som benzín kupo-
vala za svoje peniaze. Klebety o tom, že som vraj 
zobrala všetky kľúče – sú nepravdivé. Nikdy som 
neodoprela kľúče, keď bolo potrebné niečo otvoriť. 
Avšak dlhšiu dobu som mala podozrenie, že sa niek-
to dokáže dostať do obecných objektov. Potvrdilo 
sa to po stavaní mája, keď sa v pondelok zistilo, že 
dvere zboku od javiska sú otvorené. Ako starostka 
obce som zodpovedná. 

Moje ďalšie kandidovanie už nebude, myslím si že 
kandidáti na túto funkciu – ale aj na funkciu poslan-
ca – by mali reprezentovať svoje návrhy, čo chcú pre 
obec, ako ju chcú pozdvihnúť. Zakladanie si svojej 
kampane na lynči voči mne je veľmi nízke. 

Moje svedomie je, vážení občania, čisté. Poslanci 
spomínajú covid – doposiaľ mi to bolo vyčítané. Ale 
ja som pracovala aj počas covidu – z home officu. Ak 
by tak pracovali, prepáčte za výraz, „vyvolení poslan-
ci“ – bolo by to v poriadku. Som z takéhoto správa-
nia znechutená. Avšak nie som si vedomá konania 
proti obci, proti občanom. Počas mojej funkcie bolo 
na mňa podaných množstvo anonymných podaní, 
urážok, trestných oznámení. Keď som priamo z rá-
dioterapie išla na policajný výsluch. Keď sa zisťuje, či 
teraz maródim, či mám alebo nemám covid... Ako sa 
dá v takomto negatívnom ovzduší pracovať? Čo my-
slíte, aká povaha by takéto útoky a veci naprotiveň 
vydržala? Dnes je moderné slovo „psychopat, socio- 
pat“. Zamyslime sa nad tým...

Konanie miestneho referenda krátko pred voľbami 
je nepochopiteľné, máme toľko peňazí a času, že si 
to môžeme dovoliť? 

S úctou 
Mgr. Iveta Poluchová, starostka obce

Zápisnica o výsledku referenda 
je na strane 11
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Drahí naši seniori, milé starké a starkí!

Bilancia volebného obdobia 2018–2022

Vaša starostka

Vážení občania, 
koncom mesiaca august sme boli ako sta-
rostovia obcí oslovení otázkami od týžden-
níka My – Trenčianske noviny o zosumarizo-
vanie volebného obdobia 2018 - 2022, ktoré 
vyšlo v týždenníku č.134 dňa 31. augusta 
2022. Ponúkam Vám svoje odpovede: 
1. Ovplyvnili alebo oddialili udalosti tohto ob-
dobia rozvojové plány? Ktoré projekty sa po-
darili a čo považujete za rozhodujúce?
V roku 2019 po nástupe do funkcie ako prvé 
mu som sa začala venovať riešeniu proble-
matiky zásobovania vodou. Na základe pro-
jektu geologickej úlohy „Kálnica – havarijný 
stav zásobovania pitnou vodou z prameňa 
Klokočovka – vyhľadávací hydrogeologický 
prieskum“ pod vedením odborného garan-
ta hydrogeológa RNDr. Jána Bulka, ktorého 
práca je v tomto čase v štádiu ukončenia 
záverečnou správou. Podarilo sa zachytiť tri 
hydrogeologické vrty, ktoré sú schopné zá-
sobovať vodou obyvateľov obce. Prioritou 
obce musí byť v čo najkratšom čase zavede-
nie elektrickej siete k týmto vrtom. 
2. Veľa ľudí sa rozhodlo vymeniť mestský život 
za vidiecky. Podnietilo vás to k ďalším aktivi-
tám smerom k výstavbe?
Obec nedisponuje vlastnými stavebnými po-
zemkami, čo mi je osobne ľúto. Mladé rodiny 
využívajú aspoň možnosť individuálnej by-
tovej výstavby prostredníctvom odkúpenia 
starších rodinných domov a ich prerábkou 
alebo výstavbou nových domov, zdedením 
alebo kúpou pozemkov. 
3. Ako hodnotíte spoluprácu vo vzťahu k ob-
čanom ale aj poslancom? Krízové situácie 
spájajú, ale aj rozdeľujú...
Moje pôsobenie vo funkcii starostky obce 
bolo od samého začiatku ťažkou a zložitou 
cestou, ktorá bola ovplyvnená vážnym ocho-
rením. Nechápala som, čo sa so mnou deje, 
avšak vôľa a chuť žiť, bojovať s chorobou 
a zvládnuť túto skúšku mi dávala silu. Tak-
tiež modlitby a stisky rúk, objatia a držanie 
pästí od spolucítiacich a podporujúcich oby-
vateľov. 
Ak budeme hodnotiť uplynulé volebné ob-
dobie rokov 2018 – 2022, nikdy sa nebudeme 
môcť vyhnúť téme „covid-19“, pretože po-
čas dvoch rokov úplne ovplyvnil životy či už 
súkromné alebo pracovné nás všetkých. Týž-
deň čo týždeň testovania obyvateľov počas 
celého roka nás naučilo trpezlivosti a doba 
preverila charaktery ľudí..
4. Museli ste niektoré z projektov kvôli prudké-
mu nárastu cien oddialiť alebo úplne zastaviť?
V poradí druhou prioritou počas uplynu-
lého volebného obdobia bol v obci projekt 
kanalizácia Kálnice, ktorý som ako nová 
starostka zdedila. Od roka 2008, kedy uvi-
delo svetlo sveta vodoprávne povolenie na 
výstavbu spoločnej kanalizácie viacerých 
obcí, sa toto povolenie pre obec Kálnica ka-
ždé dva roky iba obnovovalo. Ku koncu mi-
nulého volebného obdobia požiadala obec 
o prostriedky z eurofondov a bola úspešná. 

Bohužiaľ, neustálym faktom je skutočnosť, 
že projektová dokumentácia na túto dobu 
už bola zastaraná, bolo potrebné ju aj roz-
počet aktualizovať, taktiež dokladovanie 
spolufinancovania nebolo preukázané, čo 
sme už museli všetky tieto úkony dolaďo-
vať v tomto volebnom období. Ako starostka 
obce som obviňovaná z pasivity a pomalosti 
pri tomto projekte, čoho vrcholom je i snaha 
od poslancov cez občanov o moje odvolanie. 
Takže na otázku „ako hodnotíte spoluprácu... 
ťažko sa odpovedá, keď ste pod neustálymi 
atakmi a osočovaniami. Sama v sebe však 
viem, že sa môžem pozrieť do zrkadla, že 
som urobila všetko pre to, aby kanalizácia 
v obci budovaná bola. Rozhodnutie zhotovi-
teľa – víťazného uchádzača – o odstúpení od 
zmluvy tesne pred začatím výkopových prác 
v súvislosti s nárastom cien z dôvodu vojny 
na Ukrajine – je rozhodnutie jeho, nie moje. 
Verím však, že časom bude obyvateľom Kál-
nice dopriate, aby kanalizácia v obci bola. 
Z celého srdca si to želám. 
Vieme, že už bolo o kanalizácii (a nielen o nej) 
povedané a napísané veľmi veľa klamstiev 
a moja odpoveď sa nedá vsunúť do pár riad- 
kov. Najlepšie by ju vystihovala výpoveď, 
ktorú som musela absolvovať na základe 
udania na polícii od bývalého dlhoročného 
pána starostu, ktorá obsahovala tri hodiny 
výsluchu a cca 6 zapísaných strán...
Rada by som vyzdvihla tú skutočnosť, že do 
ďalšieho obdobia bude pre obec pripravená 
nová a kvalitná projektová dokumentácia, 
ktorá bola vypracovaná v tomto období na 
základe všetkých už spomínaných informá-
cií z doterajších nedostatkov a nové vedenie 
bude mať možnosť sa s ňou uchádzať v no-
vých výzvach, ktoré určite budú zverejnené. 
Do ďalšieho obdobia je taktiež pripravený 
projekt pre stavebné povolenie a realizá-
ciu na úpravu a rekonštrukciu existujúceho 
vodárenského zariadenia – ide o návrh na 
zmodernizovanie čerpacej stanice a vodo-
jemu: automatická tlaková stanica s akumu-
lačnou nádržou, modernizácia vodojemu 250 
s manipulačnou komorou. 
Taktiež je ukončený projekt hydrogeologickej 
úlohy „Kálnica-havarijný stav zásobovania 
pitnou vodou z prameňa Klokočovka povere-
ným hydrogeológom RNDr. Jánom Bulkom, 
a to Záverečnou správou, ktorá sumarizuje 
všetky tri uskutočnené vrty na Klokočovke, 
ich príprava a ďalšie napojenie na elektriku 
a zapojenie do vodovodného systému a tak-
tiež podáva návrh na rozšírenie II. stupňa 
ochranného pásma z dôvodu zamedzenia 
možných negatívnych zásahov a ochrany. 
Podklady k napojeniu elektriky vrtov 

z Klokočovky som už začala sumarizovať, 
a to písomnými stanoviskami dotknutých 
štátnych orgánov, potrebných k stavebnému 
konaniu.
Nechcem v žiadnom prípade zľahčovať si-
tuáciu s kanalizáciou, je potrebná pre život 
človeka a už viackrát som povedala a za tým 
si stojím a budem stáť, že pri možnostiach 
v dobách, ktoré ponúkalo prosperujúce poľ-
nohospodárske družstvo v obci a lepšie mož-
nosti tej doby, už mohla byť dávno vybudo-
vaná a je nefér vyviňovať sa a hádzať vinu na 
jedného človeka, ktorý má teraz smolu, že je 
starostkou... Ale už je tak ako je. 
Avšak mať „svoju vodu“ je najväčší poklad 
na svete. Možnosti na jej využívanie, moder-
nizáciu, ale i ochranu sú pripravené. Verím, 
že novému vedeniu obce bude na tom tak-
tiež záležať a dotiahne začaté do konca. 
Pre samosprávu nastávajú ťažké časy. Samo-
správa to mala vždy ťažké, avšak z terajšieho 
uhla pohľadu išlo „iba“ o presun kompetencií 
a s tým súvisiace množstvo práce na obce. 
Teraz sú to však existenčné problémy i hro-
ziace nebezpečenstvá od blízkych susedov 
na Ukrajine. Dennodenne riešená otázka 
energií je pre obec Kálnica zabezpečená vo 
forme nízkej ceny za elektriku i plyn, ktorú 
som zabezpečila ešte minulý rok a mala by 
pokryť tri roky za nízku cenu. A za odvrá-
tenie hrozby vojny sa musíme všetci asi len 
a len modliť. 
Vážení občania, želám Vám všetko len a len 
dobré a keďže podľa vyjadrenia jednej pani 
terajšej poslankyne som bola ako cudzárka 
brzdou Vašej obce (asi tým, že som chcela, 
ale nesmela som), želám veľmi pokorne obci 
a jej obyvateľom život bez bŕzd. Hlavne však, 
prosím, ľudia s ľudskosťou a dobrým srdcom 
– nech je viac počuť Váš hlas a dobre, veľmi 
dobre zvážte, komu ho dáte. 
Zo srdca Vám želám všetko dobré, všetkým. 

Mgr. Iveta Poluchová, starostka obce

Pri príležitosti októbra Mesiaca úcty k star-
ším Vám ďakujeme, že Vás máme, že ste 
stále medzi nami. Ďakujeme za Vašu prácu, 
námahu i za úsmev a optimizmus. Zo srdca 

Vám želáme, aby ste si chvíle medzi svoji-
mi deťmi, vnúčatami i medzi sebou užívali 
v pokoji, radosti, v optimizme.
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Voľby do orgánov samosprávy obce

Obec Kálnica uverejnila 12.septembra 2022 zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby starostu obce a poslancov obecného 
zastupiteľstva. Kálnické ozveny poskytli priestor všetkým zaregistrovaným kandidátom pre voľby starostu obce a poslancov OZ na 
prezentáciu svojho volebného programu - Prečo kandidujem?

Meno a priezvisko: Sylvia Bolechová • Vek: 
48 rokov • Povolanie: účtovníčka • NK
Milí spoluobčania,
volám sa Sylvia Bolechová a v komunál-
nych voľbách kandidujem ako nezávislá 
kandidátka s  číslom 1. na funkciu starostky 
obce a s číslom 2. na poslankyňu obecného 
zastupiteľstva.

Kandidát na starostu č.1

Od roku 1992 pracujem v súkromnej sfére ako 
samostatný účtovník. Súčasťou mojich pra-
covných povinností je komplexné spracovanie 
účtovníctva, personálna a mzdová agenda, 
štatistika, či nájomné zmluvy. Krátke obdobie 
som pracovala v banke a skúsenosti s čer-
paním eurofondov som získala na pracovnej 
pozícií asistentka koordinátorky Národného 
projektu KOZ SR. Prehľad v zákonoch, ana-
lytické myslenie, plánovanie, dôslednosť, 
aj značná miera empatie sú súčasťou mo-
jej práce, ktorá ma naučila riadiť a prijímať 
rozhodnutia. Tí, čo ma poznajú, vedia, že 
rozmýšľam, ako robiť veci lepšie a nikdy sa 
neuspokojím s polovičným riešením. Rada 
čítam odbornú literatúru, dopĺňam a rozši-
rujem si vedomosti, pretože to je jediná vec, 
ktorú Vám nikto nevezme.
Som presvedčená, že v správne fungujúcej 
samospráve, kde jej zástupcovia majú záu-
jem pristupovať k výkonu svojej funkcie zo 
zreteľom na spoločné dobro a verejný záu-
jem, sú úmyselné klamstvá, ohýbanie záko-
nov, prezentovanie poloprávd, zatajovanie 
dôležitých informácií, klientelizmus, rodin-
kárstvo, neodborné riadenie a neefektív-
ne rozhadzovanie finančných zdrojov ne-
prípustné. Je zjavné, že svojím postojom  
k otázkam dodržiavania zákonnosti som si 
vytvorila a vytváram značné pole nepria-
teľov, ale už som sa s tým naučila žiť a vní-
mam to ako súčasť mojej snahy za zmeny 

v našej obci. Možno i práve preto sa na mňa 
obracajú ľudia o pomoc pri riešení svojich 
problémov, keď narazia na neodbornosť, 
neochotu a neprofesionálny prístup zo stra-
ny úradov.
O dianie v našej samospráve sa zaujímam 
dlho a vnímam ju ako ťažkopádny zasta-
ralý stroj, ktorý potrebuje mnoho energie 
a mnoho impulzov na to, aby sa rozhýbal 
a konečne začal slúžiť svojmu účelu. Keď 
som pred 4 rokmi dostala dôveru občanov, 
vedela som, že sú veci, ktoré v obci nefun-
gujú tak, ako by mali a verila som, že ich 
postupne spoločne začneme meniť. Nebu-
dem klamať, ak poviem, že počas výkonu 
poslaneckého mandátu som sa nenudila. 
Venovala som sa veciam, ktoré sú obča-
nom nie až tak viditeľné. Vypracovala som 
11 návrhov všeobecne záväzných nariadení 
a postup ich pripomienkovania, zmluvu o 
kompostovaní, podklady pre voľbu hlav-
ného kontrolóra, zásady hospodárenia 
a nakladania s majetkom obce. Bola som 
členkou pracovnej skupiny a komisie pre 
verejné obstarávanie projektu kanalizácie, 
upozorňovala som na nesprávne postupy 
obce aj školy, či na zmeny a aktualizácie 
zákonov. Na základe môjho podnetu bola 
v súlade s legislatívou zriadená Komisia 
verejného záujmu, ktorej úlohou je kontro-
la a zverejňovanie majetkového priznania 
starostu. Moju prácu predsedu tejto komisie 
a predsedu komisie finančnej ste mohli po-
čas volebného obdobia sledovať na webo-
vej stránke obce, kde boli pravidelne zverej-
ňované zápisnice z oboch komisií.
Žijeme v roku 2022 a možno niekomu sta-
čí ísť v starých koľajach, no podľa mňa je 
to málo. Vážim si všetkých, ktorí v minulosti 
prispeli svojou prácou k rozvoju obce, ale ak 
chceme ukončiť stagnáciu, už nestačí robiť 
veci „ako bolo zvykom“. Niektoré sa dajú 
a musia robiť inak. Lepšie, efektívnejšie, hos-
podárnejšie. Myslím si, že ľudia právom oča-
kávajú od obce a volených zástupcov viac. 
Schopnosť flexibilne reagovať na požiadav-
ky občanov a snaha o jej všestranný rozvoj 
v súlade s potrebami doby má byť základ-
ným pravidlom každého, kto sa o dôveru 
občanov uchádza. To si ale vyžaduje rešpekt, 
vzájomnú spoluprácu a odbornosť pri presa- 
dzovaní riešení a vízií.
Post starostu vnímam ako službu. Službu 
starostu, ktorý pomôže, keď sa dá, službu 
hospodára, ktorému je zverený majetok 
nás všetkých, aby naň dával pozor, zveľa-
ďoval ho, hospodárne s ním narábal, aby 
informoval čestne a rozhodoval bez roz-
dielu – spravodlivo. Starosta nemá byť ten, 
kto rozdeľuje ľudí na rovných a rovnejších. 
Má robiť veci tak, aby jeho „osobné“ víťaz-
stvá neboli hanbou a prehrou pre obec. Na 
zreteli má mať verejný záujem, poznať kom-

petencie a fungovanie samosprávy, byť 
lídrom, prinášať systémové opatrenia, nevý-
hody a problémy brať ako výzvy a aktívne 
hľadať riešenia. Pri rozhodnutiach má po-
zorne počúvať názory občanov a rešpekto-
vať rady odborníkov. Je to o zodpovednosti 
a práci na viac ako plný úväzok. 
Otvorenú a pravdivú komunikáciu s verej-
nosťou považujem za prvý krok k tomu, aby 
sa spoločné úsilie meniť veci k lepšiemu 
stalo skutočnosťou. Dosiahnuť to chcem 
pravidelnými verejnými stretnutiami s ob-
čanmi za účasti poslancov, zriadením rady 
seniorov a rady mládeže, vyčlenením jed-
ného dňa v týždni na riešenie problémov, 
podnetov alebo sťažností občanov. Pod 
rubrikou „Týždeň v samospráve“ budem in-
formovať o činnosti obecného úradu a uda-
lostiach v obci za predchádzajúci týždeň. 
Chcem zaviesť zverejňovanie aj nepovin-
ných informácií, akými sú napríklad výsled-
ky vykonaných kontrol, navrhnuté a prijaté 
opatrenia a ich plnenie, alebo štvrťročné 
čerpanie rozpočtu. Pre správne nastavenie 
fungovania obce je potrebné tiež vypraco-
vať chýbajúce smernice a všeobecne záväz-
né nariadenia.
Peniaze síce nie sú všetko, ale na všetko tre-
ba peniaze a v súčasnosti je nutné omnoho 
väčší dôraz klásť na ich efektívne a účelné 
použitie. Dôkladným plánovaním, dodr-
žiavaním schváleného rozpočtu, výrazným 
zvýšením čerpania nenávratných finanč-
ných prostriedkov, zodpovedným verejným 
obstarávaním, racionalizáciou a strikt-
nou kontrolou výdavkov chcem zabezpečiť 
ekonomickú stabilitu obce, bez prenášania 
zodpovednosti a neúmerných dlhov na ďal-
šie generácie.
Nevyhnutnosťou pre obec je vybudovanie 
zberného dvora. Jeho umiestnenie by malo 
vzísť z diskusie vedenia obce a obyvateľov 
tak, aby negatívne nenarúšal obytné zóny. 
Dôkladnou environmentálnou osvetou, za-
vedením elektronického systému evidencie 
odpadov a adresnými poplatkami za zme-
sový komunálny odpad chcem motivovať 
občanov k zodpovednému triedeniu odpa-
du a rozvíjať povedomie o dôležitosti znižo-
vania a predchádzania jeho tvorby.
Historický investičný dlh našej obce je veľký 
(modernizácia vodného hospodárstva, bu-
dovanie kanalizácie, rekonštrukcie komuni-
kácií a verejných budov). Jeho riešenie si aj 
za ideálnych podmienok vyžaduje niekoľko 
rokov. Výhodou nasledujúceho vedenia 
obce je lepší finančný stav, ktorý čiastočne 
dá možnosť začať riešiť niektoré roky ne-
riešené a odkladané obecné požiadavky, 
rozvojové, údržbové alebo možno nové 
projekty (výmena verejného osvetlenia za 
úsporné LED svetlá, vodozádržné opatrenia 
v dôsledku klimatických zmien, cyklotrasy 
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Kandidát na starostu č.2

a.i.). Rozpočet obce ale nie je nafukovací. Je 
potrebné určiť si hneď v úvode volebného 
obdobia priority, pripraviť kvalitné projekty 
a zapájať sa do výziev EŠIF, Plánu obnovy 
a odolnosti SR a na čerpanie dotácií zo štát-
neho rozpočtu. Od začiatku treba myslieť 
nielen na realizáciu projektu, ale tiež na jeho 
prevádzku a údržbu.
Život v obci ale nie je iba o veľkých projek-
toch. Sú to aj drobnosti, na ktoré netreba 
hľadať komplikované riešenia a veľa peňazí. 
Stačí trochu fantázie a ochotu meniť veci 
k lepšiemu. 
S uchádzaním sa o externé zdroje financo-
vania je spätá aktualizácia a vypracovanie 
dvoch strategických dokumentov obce, 
ktorými sú Územný plán (ÚP) a Program 
rozvoja obce (PRO) na roky 2024-2031, 
ktoré majú priamy vplyv na budúci rozvoj 
a charakter obce a sú podkladom k čerpa-
niu eurofondov. V záujme vytvorenia čo naj-
kvalitnejších a najadresnejších dokumentov, 
chcem – okrem vzájomnej aktívnej komu-
nikácie – pripraviť dotazníkové prieskumy 
pre občanov, ktoré budú slúžiť na prípravu 
týchto dokumentov.
Dlhodobo odkladaným a neriešeným pro-
blémom obce je vysporiadanie pozemkom 
s vlastníkmi. Každoročne chcem vyčleniť 
v rozpočte 2 % práve na tento účel.
Kvalitné vzdelávanie a školstvo je snahou 
každej zodpovedne zmýšľajúcej samosprá-
vy. S tým je spojené zveľaďovanie škôl a 
školských zariadení, investície do nových 
výchovných a učebných pomôcok, zavádza-
nie inovatívnych a kreatívnych vzdelávacích 
a výchovných programov, poskytovanie 
kvalitnej stravy v školskej jedálni či zlepšo-
vanie pracovných podmienok pedagogic-
kých a nepedagogických zamestnancov. 
Škola musí byť príjemným, ústretovým 
a podnetným prostredím. Balíček so základ-
nými školskými potrebami pre každého pr-
váka by sa mohol stať formou pomoci obce 
pre mladé rodiny s deťmi.
Solidarita so sociálne slabšími by nemala 
byť len frázou. Poskytovanie odborného 
sociálneho poradenstva a riešenie problé-
mov seniorov, zdravotne postihnutých spo-
luobčanov a rodín v zložitej situácii by malo 
byť považované za absolútnu prirodzenosť. 
Chcem hľadať možnosti na zriadenie den-
ného stacionára a spolufinancovanie jeho 
činnosti, ale aj na poskytnutie príspevku na 
obed pre seniorov, ktorí by ho odoberali 
zo školskej jedálne.
Sú veci, ktoré som doteraz neuviedla. Nie 
preto, že ich neplánujem riešiť, ale preto, 
že by mali byť v obci bežným štandardom: 
podpora športu, organizovanie kultúrnych 
akcií, spolupráca s miestnymi organizáciami, 
spolkami, občianskymi združeniami a mie-
stnymi cirkvami, rozvíjanie družby s ob-
cou Popovice, pravidelné kosenie a údržba 
obecnej zelene, priebežná oprava a údržba 
komunikácií a chodníkov a riešenie bežných 
problémov pri fungovaní obce.

Myslím si, že aj ostatní kandidáti majú po-
dobné ciele, pretože všetci vieme, čo nám 
v obci chýba, čo by sme chceli a kde sú jej 
nedostatky. A ani ten najlepší volebný pro-
gram nemôže podrobne obsiahnuť všetky 
potreby občanov a nikto nemôže očakávať, 
že za 4 roky dobehneme všetko rokmi za-
meškané. Vzájomná spolupráca je ale to, čo 
môže naštartovať sériu pozitívnych zmien, 
ktoré zhmotnia spoločné úsilie posúvať sa.  
Prežili sme ťažké obdobie, ale omnoho 
ťažšie nás čaká. Bude si vyžadovať prag-
matického starostu aj poslancov, ktorí si 
uvedomujú, že v súčasnosti je „užitočné“ 
dôležitejšie ako „vysnívané“, ktorí začnú 
uvažovať koncepčne, rozvojovo, transpa-
rentne a najmä hospodárne. Budú riešiť ne-
doriešené problémy z minulosti, ale aj nové 
povinnosti, ktoré obci vyplývajú zo zmien 
v legislatíve.    
O Vašu dôveru sa uchádzam otvorene 
a úprimne, s odhodlaním pracovať pre 
všetkých občanov v tejto obci bez rozdie-
lu a s plným nasadením. Ponúkam Vám 
svoje vedomosti a skúsenosti. Nemienim 
hľadať vinníka, alebo na niekoho ukazovať 
prstom. Chcem svoju pozornosť upriamiť na 
budúcnosť a vyvinúť maximálne úsilie pre 
rozvoj obce a lepší život jej občanov.
Som iba jednou z možností Vašej voľby 
a rozhodnutie, či sa obec nadýchne pre 
novú éru, je na Vás.

S úctou Sylvia Bolechová

Meno a priezvisko: Milan Borcovan • Vek: 
48 rokov • Povolanie: vedúci výroby • Hlas – 
sociálna demokracia
Vážení spoluobčania, 
volám sa Milan Borcovan a v nastávajúcich 
komunálnych voľbách budem kandidovať 
na post starostu obce Kálnica. Chcem sa 
uchádzať o Vašu dôveru, a preto by som sa 
Vám chcel v krátkosti predstaviť.

Som 23 rokov šťastne ženatý a mám dve 
deti. Absolvoval som Strednú odbornú ško-
lu strojársku v Novom Meste nad Váhom 

s maturitou. Pracujem v Magne Slovteca 
už 24 rokov, kde som začínal ako kontrolór 
a  postupne som sa svojím prístupom k prá-
ci vypracoval na vedúceho výroby. Preto aj 
rozhodnutie znova kandidovať nebolo pre 
mňa a moju rodinu vôbec jednoduché. Som 
rodený Kálničan a dlhoročný aktívny člen 
Dobrovoľného hasičského zboru v Kálnici, 
kde som aj členom výboru. Bol som jed-
ným z hlavných organizátorov akcií pre 
deti „ukončenie leta“, spolu zakladal som 
družstvo mladých hasičov Plameň, s ktorý-
mi sme sa dostali až na krajské kolo, kde 
sme s našimi deťmi reprezentovali okres. 
Ako dobrovoľný hasič bývam povolávaný 
k živelným pohromám, dohľadávaniu stra-
tených osôb, sprejazdnenie ciest po víchrici, 
likvidáciu požiarov. Viem, čo znamená po-
máhať v núdzi aj na úkor svojho voľného 
času. 
Vyrastal som v rodine dlhoročného sta-
rostu obce, a preto komunálnu politiku, 
problémy obce a občanov som mal chtiac 
– nechtiac dennodenne pred očami. Funk-
ciu starostu som si preto vždy predstavoval 
ako službu občanom a obci, nakoľko aj slo-
vo starosta je odvodené od slova starať sa. 
Som poslancom už štyri volebné obdobie, 
ale v poslednom volebnom období som ne-
bol presvedčený, že by sa tieto moje pred-
stavy naplnili, a preto znova kandidujem 
na post starostu, kde by som chcel hlavne 
vrátiť dôveru k fungovaniu postu starostu 
a výkonu obecného úradu. Starosta by mal 
byť osoba, ktorá by mala ľudí hlavne spá-
jať a nie rozdeľovať, musí vedieť vypočuť aj 
poradiť, pomôcť aj zabezpečiť. Úrad musí 
byť pre občanov miesto, kde môžu bez 
obáv prísť pre pomoc pri vybavovaní svojich 
žiadostí, s ktorými by im mali poradiť profe-
sionáli na obecnom úrade, a tých tam stále 
ešte máme. Samozrejmosťou je aj spravod-
livé dodržiavanie nastavených pravidiel pre 
všetkých občanov rovnako. Chcem naplniť 
aj môj predchádzajúci volebný program, 
ktorý bol zameraný hlavne na spoluprácu 
medzi organizáciami, vybudovanie kana-
lizácie, zabezpečenie dostatku pitnej vody, 
doriešenie odpadov a zberného dvora, 
úpravu komunikácií, podporovanie školy 
a škôlky, rozvoj kultúry a športu, sledova-
nie výziev na čerpanie dotácií.
Spolupráca medzi organizáciami a komi-
siami: Spôsob práce si predstavujem hlav-
ne o komunikácii s komisiami zriadenými 
obcou, kde budú zastúpení odborníci z ra-
dov občanov a organizácií v obci. Chcem 
zhodnotiť náš potenciál odborne zdatných 
občanov v stavebnej, finančnej, sociálnej, 
kultúrnej a športovej oblasti, hlavne v tej-
to ťažkej a nepredvídateľnej dobe, ktorá je 
pred nami. Predpokladám, že všetci budú 
mať záujem o zlepšenie a skvalitnenie živo-
ta v Kálnici.
Vybudovanie kanalizácie: V predchádzajú-
com volebnom období sme dostali prísľub 
dotácie na vybudovanie kanalizácie. Projekt 
bol pripravený, ale ukázal nám nedostatky, 
ktoré bolo treba zapracovať a hlavne dorie-
šiť majetkovoprávne pomery. Počiatočný 
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Ako člen TJ Zavažan som sa podieľal na prí-
prave prístrešku na „Izbe“. Zapojil som sa 
do využívania multifunkčného ihriska na 
volejbalové zápasy a založil tradíciu kaž-
doročného výletu do Slovenského raja, pri 
návšteve niektorých destinácií tam nájdete 
aj vlajku TJ Zavažan Kálnica. Vyhral som tri 
ročníky šachového turnaja u nás v obci.
V prípade, ak by ste ma zvolili za svojho 
starostu, rád by som Vás oboznámil, ako 
by som posudzoval Vaše návrhy a podne-
ty. Každý Váš návrh by som chcel posúdiť 
z hľadiska odpovedí na pár otázok: Ako to 
prospeje našim obyvateľom? Koľko to bude 
stáť? Kto si projekt vezme na starosť? Aká 

je jeho udržateľnosť? Aký je časový hori-
zont? Samozrejme, tieto otázky by som klá-
dol aj zvoleným poslancom.
A teraz k môjmu programu:
Bolesťou našej obce je realizácia kanalizácie. 
Ako som oboznámený s týmto problémom, 
stal sa z neho znova beh na dlhé trate. Na-
priek tomu sa budem snažiť urobiť všetko 
pre to, aby sa tento dôležitý projekt dotiahol 
po projektovej a finančnej stránke. Bude to 
náročné. Starostlivosť a údržba vodovodu je 
len samozrejmosťou. Rovnako tak je potreb-
né sa venovať celkovej kontrole funkčnosti 
hydrantov pre potreby hasičského zboru.
Rád by som viedol rokovania s každou zá-
ujmovou organizáciou alebo spoločnos-
ťou v našej obci, napríklad o tom, ako by 
sme spoločne dokázali pozdvihnúť úroveň 
v medziľudských, ale aj hospodárskych 
vzťahoch v Kálnici. Ako zvýšime povedomie 
o Kálnici v našom najbližšom okolí? Podpora 
športových, kultúrnych alebo spoločenských 
podujatí je pre mňa tiež veľmi dôležitá.
Je potrebné doriešiť aj vysporiadanie po-
zemkov pod  komunikáciami.
Mojou prioritou by bolo taktiež udržanie 
školy a škôlky. Je smutné, keď nám žiaci 
odchádzajú do iných škôl, veľmi rád by som 
preto ponúkol možnosť rannej družiny pre 
žiakov.
Ďalším mojím plánom je podporiť projekt 
denného stacionára pre osoby vyžadujúce 
zvýšenú opateru.
Žijeme vo veľmi turisticky obľúbenej oblasti, 
a preto by nebolo na škodu, vydať manu-
ál pre občanov, ktorí by chceli poskytovať 
ubytovanie pre cyklistov a turistov navšte-
vujúcich našu obec a okolie. Osobne si mys- 
lím, že toto je cesta, ako si obyvatelia našej 
obce môžu finančne prilepšiť.
Rád by som tiež obnovil komunikáciu so 
starostami v okolí, pretože Kálnica si podľa 
mňa zaslúži, byť aktívnou súčasťou spolo-
čenského a kultúrneho diania v považskom 
regióne.
Moja snaha bude zameraná aj na udržanie 
finančného zaťaženia obce hospodárnym 
a transparentným spôsobom.
Záverom by som Vám chcel popriať, ako 
človek, ktorého srdce bije pre Kálnicu, pev-
né zdravie, plnosť šťastia, rodinnej pohody 
a správne rozhodnutia.

Kandidát na starostu č.4

Meno a priezvisko: Žaneta Potočková • 
Vek: 47 rokov • Povolanie: referentka stra-
vovacej jednotky v CSS • NK
Vážení občania!
Blížia sa komunálne voľby a ja som sa na 
základe aktuálnej situácie v obci opäť roz-
hodla kandidovať na post starostky obce 
Kálnica.
Z môjho súkromia. Väčšina z Vás ma pozná, 
no i napriek tomu mi dovoľte pár slov, ktorý-

Kandidát na starostu č.3

Meno a priezvisko: Ing. Pavol Lednický • 
Vek: 56 rokov • Povolanie: skladník v Rabe-
ne, s.r.o. • SNS
Väčšina obyvateľov Kálnice ma pozná ako 
vedúceho predajne COOP Jednota. Všetci 
vieme, aký bol stav v predajni. Nedostatok 
tovaru a nekvalitné vedenie. Na základe 
mnou spísanej petície bolo zhromaždením 
delegátov vedenie COOP Jednoty Trenčín 
odvolané. Následne boli predajne prevzaté 
inými subjektami COOP Jednoty alebo zru-
šené. V Kálnici bola predajňa, na môj pod-
net, udržaná a inovovaná k všeobecnej spo-
kojnosti občanov Kálnice.

nezáujem, Corona, vojna na Ukrajine a veľa, 
veľa ďalších nepredvídateľných skutočnos-
ti zariadila, že sme z kanalizácie nespravili 
nič. Mám v pláne hlavne aktualizovať, dopl-
niť a rozšíriť projekt o nové zastavané časti 
obce a prioritne doriešiť majetkovoprávne 
pozemky pod kanalizáciou. 
Pitná voda – vodovod: Pre mňa najväčšia 
priorita je zabezpečenie dostatku pitnej 
vody pre občanov Kálnice. Dokončiť revi-
talizáciu vodného zdroja na Klokočovke. 
Pripojiť do areálu vodného zdroja elektric-
kú energiu, aby sa zrealizované vrty mohli 
využívať a mohli sa pripojiť na vodovodnú 
sieť v obci. Pokračovať (alebo znovu začať) 
s legalizáciou vrtu v Stokoch, sledovať a vy-
hľadávať výzvy na obnovu vodojemu, pre-
čerpávacej stanice a vodovodnej siete, ktorá 
je v určitých častiach obce už pred koncom 
životnosti.
Odpadové hospodárstvo: Zmeniť spôsob 
poplatku za odpady – je rozdiel, či odpad 
separujeme alebo nie. Či vytváram desiat-
ky alebo stovky kilogramov odpadu za rok. 
Občania, čo separujú, musia byť zvýhodne-
ní v poplatku, dôsledkom toho by malo byť 
spravodlivejšie spoplatnenie. Nie paušálne, 
ale konkrétne počty vývozov. Sprevádzko-
vať zberný dvor podľa štandardov s pravi-
delným vývozom odpadu, zmeniť otváracie 
hodiny minimálne aj na jednu sobotu v me-
siaci. Veľká výzva bude odstránenie čiernych 
skládok a biologického odpadu, ktorý sa 
nám nazhromaždil za celé volebné obdobie 
na lúke za ihriskom.  
Rozvoj bývania: Obec nedisponuje staveb-
nými pozemkami na rozvoj a stavbu bývania, 
a preto by mala mať záujem o sprístupnenia 
pozemkov v intraviláne obce, aktualizovať 
územný plán obce, rozšíriť inžinierske siete 
na už rozbehnutú výstavbu na Hornej Kálnici 
s následnou úpravou miestnej komunikácie, 
vytváranie nových stavebných pozemkov.
Miestne komunikácie: Obnova a údržba 
miestnych komunikácií bude nepriamo zá-
vislá od čerpania dotácií. V prípade realizá-
cie projektu kanalizácie by bola aj obnova 
povrchu cesty. Samozrejmosťou musí byť 
celoročná údržba ciest a chodníkov v obci.  
Čerpanie dotácií: Aktívne vyhľadávať vý-
zvy na čerpanie dotácií, na zlepšenie kvali-
ty bývania občanov ohľadne bezpečnosti, 
kultúry, športu a informovanosti. Treba si 
uvedomiť, že každá jedna dotácia potrebuje 
mať už pripravený projekt a každá dotácia 
má minimálne 5% spoluúčasť obce (verejné 
osvetlenie, obecný rozhlas, obnova zdra-
votného strediska, miestne komunikácie, 
kamerový systém v obci, obnova ozvučenia 
na cintoríne a v kultúrnom dome, úprava in-
teriéru v KD).
Podpora športu a kultúry: Som rád, že 
v obci máme, podľa mňa, najkrajšie ihrisko 
široko ďaleko a stále je využívané nielen na 
tréning a futbalové zápasy, ale aj na hasič-
ské súťaže na okresnej pôsobnosti a rôzne 
kultúrne akcie pre občanov. Je to hlavne zá-
sluhou p. Dušana Filipa a je našou povinnos-
ťou, aby sa udržiavalo a zveľaďovalo. Viac 

využívať priestory KD pre kultúrne aktivity 
kultúrnej komisie, školy, škôlky, organizácií 
a súkromných prenajímateľov. 
Dosiahnutie tohto cieľa vidím v dobrej 
spolupráci s poslancami a organizáciami v 
našej obci, všetko ale bude závisieť od za-
bezpečenia finančných prostriedkov na zre-
alizovanie. Prichádza doba, kde nemá nikto 
z nás garantované žiadne istoty, extrémne 
ohlasovanie navýšenia poplatkov za energie 
a vojna u našich susedov na Ukrajine môže 
a pravdepodobne aj zmení rebríček hodnôt, 
na ktoré sme boli zvyknutí a možno budeme 
musieť prehodnotiť priority obce. V prípade 
môjho zvolenia za starostu obce, vynaložím 
všetko úsilie, aby som občanov nesklamal.
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mi sa vám predstavím. Volám sa Žaneta 
Potočková, za slobodna Valovičová, mám 
47 rokov a som rodená Kálničanka. Vydatá 
som takmer 30 rokov za miestneho krčmára 
Libora Potočka. My aj naši rodičia bývame 
a žijeme v Kálnici. Máme dvoch už dospe-
lých synov. Jeden je ženatý a s manželkou 
bývajú a pracujú v Bratislave. Ten druhý štu-
duje a pracuje v Dánsku. Posledné roky sme 
spoločne s manželom pracovali v našom 
podniku Pohostinstvo Potoček. Zažili sme 
roky úspešné, ale aj menej prajné. Poriada-
li sme veľa úspešných podujatí, kultúrnych 
akcií, svadby aj smútočné posedenia. Pred 
dvomi rokmi sme sa museli naučiť čeliť prí-
kazu vlády zatvoriť podnik úplne. Zo dňa 
na deň sme prišli o prácu i príjem. Nebol čas 
na plač. Zamestnala som sa v Domove so- 
ciálnych služieb v Novom Meste nad Váhom. 
Pôsobím tu ako sociálna obsluha klientov 
zariadenia. Celé to obdobie bolo emocionál- 
ne náročné, no teraz som príležitosti, kto-
rá sa vtedy naskytla, veľmi vďačná. Vďaka 
nej som mohla byť so svojou babičkou do 
jej posledných dní. Pracujem tam aj naďa-
lej. Obľúbila som si kolegyne, sestričky aj 
klientov ako vlastnú rodinu. Takúto životnú 
skúsenosť by som dopriala zažiť každému 
z vás. Mňa osobne to naučilo veľkej pokore 
k životu samotnému. Byť láskavý, nápo-
mocný, vedieť počúvať, zasmiať sa, objať 
sa, ale aj si poplakať keď treba. Toto je tu 
najdôležitejšie. Snáď Vám to postačí z môj-
ho súkromia. Skrátka, žijeme ako každá 
bežná rodina. Máme svoje starosti, ale aj 
radosti. 
Z pôsobenia poslankyne OZ
Od roku 2014 pôsobím v našej obci ako 
poslankyňa obecného zastupiteľstva. Bola 
som členkou stavebnej komisie, predsed-
níčkou kultúrnej komisie a členkou rady 
školy za obec. 
Aktívne sa zaujímam o kultúrno-spoločen-
ský život v obci. Srdcu blízke sú mi tradície, 
miestny folklór, ochotnícke divadlo. Preto-
že nás s takýmito záujmami bolo v obci viac, 
založili sme ženskú skupinu mamičiek „Kal-
nické mamičky“. Následne miestnu ochot-
nícku skupinu Kálnická studienka, divadel-

ný a tanečno-spevácky súbor. Za tie roky 
našich úspešne odohratých predstavení si 
najviac vážim cenu Matice slovenskej, ktorú 
sme získali na súťaži v obci Bošáca. Zapojili 
sme sa do projektu spievania kolied. Tešili 
sme sa Santa Busu. Súťaž o najkrajšie zá-
hradky sa tiež stretla s pozitívnym ohlasom. 
Výzdobu parku J.M. Hurbana sme si užívali 
pri každom ročnom období. 
Ďalšou mojou srdcovkou sú športové podu-
jatia, napr. Beh oslobodenia. Touto akciou 
sme si získali rešpekt okolitých obcí, o čom 
svedčí bohatá účasť nielen domácich, ale 
aj cezpoľných nadšencov behu. Už zosnulý 
pán S. Masár si zaslúži, aby sme si každý rok 
pripomínali túto jeho iniciatívu. Určite treba 
obnoviť túto športovo aktívnu akciu.
Pár rokov som bola aj členkou v susednej 
obci správnej rady Hrad Beckov. Z čas-
ti som sa podieľala na tvorbe celoročných 
programov na hrade. Organizovala som tam 
folklórne vystúpenia Kálnickej studienky, vý-
stavou kálnického kroja som propagovala 
dedičstvo našich predkov. 
Som aktívnou členkou združenia OOCR – 
Oblastná organizácia cestovného ruchu. 
Vďaka tomu sa mi pre obec podarilo zís-
kať viaceré finančné dotácie. Príkladom sú 
už zrealizované propagačné tabule  mies- 
tnych organizácií a spolkov umiestnené vo 
vstupnej hale kultúrneho domu. V spolu-
práci s poslancami, poľovníckym združením 
PZ Kálnica a s finančnou podporou z VÚC 
sa podarilo zrealizovať aj edukačné tabule. 
Skrášlili prostredie okolo KD.
Na podporu kultúry sa mi podarilo získať 
finančné prostriedky z NBS a Ministerstva 
kultúry, spolu cca 6.000 €, ktoré boli použi-
té na ušitie krojov, a zorganizovať divadel-
né predstavenie.
Tento rok sa úspešne podarilo vybaviť dotá-
ciu na prípravy osláv 75. výročia založenia TJ 
Zavažan Kálnica.
Som členkou redakčnej rady Kálnických 
ozvien, roky som aktívnou prispievateľkou 
a podieľam sa na ich tvorbe.
S predsedníčkou klubu dôchodcov pani Pe-
čitovou sme roky úspešne organizovali au-
tobusové zájazdy po Slovensku i Čechách. 
Vďaka projektu Comenius Regio, cez kto-
rý sa usporadúvajú priateľské cezhraničné 
stretnutia pod názvom Európsky piknik, 
sme našu obec reprezentovali v Taliansku, 
Chorvátsku, Maďarsku aj u nás na Sloven-
sku, v obci Čierna Voda. Vznikli tak dlhoroč-
né priateľstvá a dobré vzťahy, vďaka ktorým 
verím, že raz sa podarí usporiadať takéto 
podujatie aj v našej obci. Akciu na európ-
skej úrovni. 
Môj plán pre obec
Predstavím vám teraz svoju víziu a budem 
rada, ak sa táto moja predstava o budúcnos-
ti našej obce stotožní s tou Vašou. „Spoloč-
ne za úspešnú a peknú obec.“ Teraz stojíme 
na štartovacej čiare a len spoločným úsilím 
a ochotou niečo zmeniť môžeme dosiahnuť 
cieľ. Viem, že sa treba riadiť zákonmi a pa-
ragrafmi, ale v prvom rade já osobne pre-

ferujem zdravý sedliacky rozum. A ten tu za 
posledné roky chýbal. 
Najdôležitejšia vec pre obec – zrealizovanie 
projektu kanalizácia. Veľmi ma trápi, že sa 
nám spoločne s poslancami OZ nepodarilo 
prinútiť súčasnú starostku konať v tejto veci. 
Snaha poslancov bola. Ale, bohužiaľ, bez 
právomocí a kompetencií sme nič nezmohli. 
Starosta má vždy posledné slovo. A to sme 
počuli v júni až pred voľbami. Ale všetko sa 
dá, keď sa chce.
Správa a logistika využívania kultúrneho 
domu je taktiež doteraz na nulovej úrovni. 
Prevádzkovanie kuchyne je absolútne ne-
vyhovujúce. Nevyhnutne tu treba zjednať 
nápravu. Oprava vnutorných priestorov je 
potrebná. 
Stav zberného dvora je otrasný, budova 
Ševčíkovca bude o chvíľu tak isto ďalším 
strašiakom obce. Viem, že v iných dedinách 
sa vďaka výzvam zrovna takéto budovy me-
nia na sociálne domy. Len výzvy treba sledo-
vať a následne aj realizovať. Toto všetko by 
mohlo byť možné aj u nás. 
Roky sú zanedbávané kálnické cesty 
a chodníky, ktoré sú našou vstupnou vizit-
kou.
Právom môžeme byť pyšní na správu našej 
miestnej ZŠ s MŠ Kálnica. Tu je dôkaz, že 
keď sa chce, tak všetko je možné. Každo-
pádne, moju podporu mali vždy. Úprimne sa 
teším zachovaniu chodu školskej kuchyne. 
Ďalším ukážkovým príkladom, ako sa to dá 
aj inak je Poľnohospodárske družstvo Kálni-
ca.
TJ Zavažan pod správou pána D. Filipa je 
tiež ukážkou správneho smerovania špor-
tovo-oddychového areálu. Ďalšou z mojich 
priorít je byť maximálne nápomocná pri re-
alizovaní výziev vybudovania vonkajších fit-
nes parkov. Taktiež zriadiť v priestoroch DK 
posilňovňu pre mládež. Pre naše ženy obno-
viť cvičenia v KD pod dohľadom školených 
inštruktorov. 
Dôležitá je aj podpora miestnych organizácií 
a spolkov. Všetkých. Tu jednoducho nestačí 
len ďakovať. Určite treba zachovať posede-
nie pri príležitosti mesiaca úcty k starším. 
Zaslúžia si našu pozornosť a záujem. Veď 
zrovna naši dôchodcovia vybudovali našu 
obec.
Udržiavať družbu s obcou Popovice je moja 
veľká priorita. Do budúcnosti by sme sa 
mohli stretávať aspoň raz za rok. U nás ale-
bo u nich. Poriadať spoločné akcie a výlety.                                                          
Posledné slová
Vzájomná komunikácia, stretnutia, vymieňa-
nie názorov, dohody, nápady, oduševnenie, 
nevzdávanie sa pri neúspechu. Naopak, 
vždy sa tešiť z pozitívneho výsledku – toto 
sú moje dôležité slová na ceste spokojnosti 
nás všetkých. Úspešne doviesť Kálnicu do 
reálneho cieľa. Rozvíjať našu obec aj v ob-
lasti cestovného ruchu je ďalšia moja pri-
orita. 
Vážení občania, je len na Vás, komu z nás, 
kandidujúcich, dáte hlas. Či to bude ten 
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Kandidát na poslanca č.2

Kandidát na poslanca č.3

Voľby do orgánov samosprávy obce

Kandidát na poslanca č.1

Meno a priezvisko: MUDr. Lenka Benáková 
• Vek: 54 rokov • Povolanie: lekárka • NK
Volám sa Lenka Benáková. Mám 54 rokov, 
narodila som sa v Trenčíne a od detstva bý-
vam v Kálnici. Vyštudovala som Lekársku 
fakultu UK v Bratislave. Som mamou dvoch 
synov, vojakov, Martina a Andreja a som hr-
dou babičkou vnúčika Andreaska, ktorý mi 
robí obrovskú radosť. Pracujem ako lekár-
ka pre obvod Kálnica, Beckov, Kočovce, ale 
aj pacientov z blízkeho aj vzdialenejšieho 
okolia. Okrem práce v ambulancii pracu-
jem aj v pohotovostných službách v Novom 
Meste nad Váhom. 

Som poslankyňou obecného zastupiteľstva 
už štvrté volebné obdobie. Ako poslankyňu, 
ale aj obyvateľku ma vždy zaujímala pro-
blematika vody, zaujímala som sa o čistotu 
a rozbory pitnej vody, ktoré by sa mali pravi-
delne vykonávať. Pozorne sledujem rozbo-
ry vody zverejnené na obecnej stránke, no 
posledné čísla boli zverejnené 20.10.2021. 
Často som komunikovala s RÚVZ a firmou 
Eurofins, ktorá sa stará o našu vodu. Bola 
som nápomocná a snažila som sa o získanie 
dotácie na nový vrt. Vždy sa snažím byť prí-
tomná na všetkých zastupiteľstvách.
Posledných osem rokov som pracovala ako 
predsedníčka sociálnej komisie. Moja práca 
v oblasti sociálnych vecí sa často prelína 
s prácou lekára, veľakrát spočíva v riešení 
sociálnych, rodinných a mnohých iných zlo-

žitých situácií a problémov občanov Kálnice, 
príprava a vypisovanie posudkov o zdra-
votnom stave, posudkov o bezvládnosti, 
potrebných pre umiestnenie občana do so- 
ciálnych zariadení. Intenzívne spolupracu-
jem so sociálnou pracovníčkou p. Mgr. Dan-
kou Badžgoňovou. Mojou veľkou výhodou 
je, že nakoľko tu pracujem ako lekárka, vo 
väčšine prípadov poznám situáciu, zdra-
votný stav, sociálne podmienky a problémy 
občanov, a teda sa snažím vždy o rýchle vy-
bavenie žiadostí k ich najväčšej spokojnosti.
V programe sociálnej komisie sme mali v 
minulých obdobiach tiež návštevy občanov 
jubilantov 80 ročných a viac, kedy sme cho-
dili ako členovia SK na návštevu k občanovi 
s malou kytičkou a telegramom ako poďa-
kovanie za ich prácu, za ich celoživotné die-
lo a aj za to, že sú medzi nami. No nakoniec 
sa to nestretlo s pochopením zo strany ve-
denia obce a tento milý zvyk upadol do za-
budnutia. Viem, že svoje urobila aj covidová 
situácia a nové nariadenie o dodržiavaní 
GDPR, aj keď si myslím, že pri dobrej vôli 
sa všetko dá, ak sa chce, len treba použiť 
„zdravý sedliacky rozum.“  
Tiež ako SK zabezpečujeme každý rok uví-
tacie balíčky pre našich malých prváčikov, 
ako spomienku na prvý školský deň, a na-
šim seniorom sme sa snažili pripraviť ve-
selé Mikuláške balíčky, naposledy vo forme 
covidového vitamínového balíčka. Taktiež 
sme boli ako sociálna komisia nápomocní 
pri organizovaní rôznych akcií poriadaných 
obcou, príkladom je organizovanie posede-
nia dôchodcov pri príležitosti mesiaca k úcty 
k starším.
Ak by ma občania opäť zvolili, budem sa 
tešiť na spoluprácu s novým starostom ale-
bo starostkou, na spoluprácu s ostatnými 
komisiami a organizáciami v obci, rada po-
môžem mojimi skúsenosťami a vedomosťa-
mi, bola by som nesmierne rada, keby sa 
mi podarilo presadiť v obecnom zastupi-
teľstve aj opravu a skultúrnenie zdravot-
ného strediska, ktoré je, nebojím sa pove-
dať, v havarijnom stave. Samozrejme, rada 
by som pokračovala v tom, čo tu bolo dlhé 
roky zaužívané a dobré, a to v prvom rade 
pomoc občanom v rôznych životných situ-
áciách, návštevy našich starkých a chorých 
obyvateľov, podieľať sa na príprave pose-
denia dôchodcov ako mesiac úcty k starším, 
a v neposlednej rade tak, ako som už spo-
mínala, pokračovala by som s uvítacími ba-
líčkami pre prváčikov aj Mikuláškymi balíč-

alebo onen, vždy tu budeme žiť. Počúvam 
pozorne Vaše názory. Samozrejme, tešia ma 
tie pozitívne, ale rešpektujem a učím sa aj 
z tých negatívnych. Lebo tak to má byť. Ešte 
sa nenarodil taký, čo by sa páčil všetkým. 
Rozhodnutie je len na Vás. Až čas ukáže, 
či bolo správne. Poznáte ma roky, uvedo-
mujem si, že nie každému vyhovuje moja 
povaha, ale verte mi, že práve vďaka nej sa 

mi podarilo presadiť a vybaviť toľko pozi-
tívnych vecí nielen pre vlastné podnikanie, 
ale hlavne pre obec. Úprimne ma mrzí, že 
som nebola v niektorých prípadoch – teraz 
mám na mysli hlavne projekt kanalizácie – 
ešte ráznejšia! Poznáte ma ako energickú 
ženu. Ubezpečujem Vás, že za tie roky som 
túto vlastnosť stále nestratila. Vždy si viem 
povedať svoj názor. No, keď treba, viem ho 
aj zmeniť. 

Vážení občania, voliči. Ponúkam Vám moje 
odhodlanie pracovať a spolupracovať. Som 
srdcom aj dušou pravá Kálničanka. Mám 
čas a hlavne záujem vybavovať záležitosti 
v prospech Vás, občanov, pre dobro našej 
obce Kálnica. 
Želám Vám šťastnú voľbu.

Žaneta Potočková

Text ku kandidatúre na strane 4-5

kami pre seniorov a možno mnohými, ešte 
ďalšími výzvami v rámci možností obce.

Meno a priezvisko: Sylvia Bolechová • Vek: 
48 rokov • Povolanie: účtovníčka • NK

Meno a priezvisko: Mgr. Jaroslava Durcová 
• Vek: 60 rokov • Povolanie: zástupkyňa ZŠ 
a MŠ • Smer – sociálna demokracia
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Kandidát na poslanca č.4

Kandidát na poslanca č.5

Kandidát na poslanca č.6

V Kálnici bývam už 12 rokov. Som zriaďo-
vateľkou a riaditeľkou Súkromného centra 
špeciálno-pedagogického poradenstva Kál-
nica so sídlom v Základnej škole s mater-
skou školou a pracoviskom v Novom Meste 
nad Váhom. Mojím povolaním a poslaním 
je pomoc zdravotne znevýhodneným de-
ťom a ich rodinám. Preto mojím prioritným 
zameraním ako poslankyne obecného za-
stupiteľstva by bola podpora aktivít práve 
pre najmladších obyvateľov našej obce. 
V posledných rokoch pozorujem rovnako 
ako ostatní Kálničania pozvoľný úpadok na-
šej obce. Najväčším sklamaním je neustále 
sa odďaľujúca výstavba kanalizácie, s čím 
úzko súvisí aj katastrofálny stav miestnych 
komunikácií, ciest i chodníkov. Zvýšenou 
popularitou Bike Parku Piesky vyvstáva 
otázka rozšírenia prístupovej komunikácie, 
ktorá nevyhovuje zvýšenej premávke nielen 
pri rôznych akciách, ale aj počas víkendov. 
Preto je potrebné iniciovať a podporiť vy-
budovanie chodníka pre cyklistov a peších 
z obce do areálu Piesky, čím sa zvýši ich bez-
pečnosť.

Meno a priezvisko: PhDr. Mária Ďuríková 
• Vek: 56 rokov • Povolanie: špeciálna peda-
gogička • Národná koalícia/Nezávislí kandi-
dáti

Vážení spoluobčania, narodil som sa v Kál-
nici a tu žijem aj so svojou rodinou, preto 
mi veľmi záleží na tom, ako sa bude naša 
obec rozvíjať a aké podmienky na život po-
skytne občanom.
Dosiahnuté vzdelanie: Slovenská poľnohos-
podárska univerzita v Nitre. Som ženatý, 
s manželkou Erikou máme dve deti, dcéru 
Andrejku a syna Mareka.
Rozhodol som sa kandidovať za poslanca 
obecného zastupiteľstva, aby som pomohol 
obci uskutočniť zmeny, ktoré táto obec po-
trebuje a pomohol prekonať zložité obdo-

Meno a priezvisko: Ing. Ján Krchnavý •  
Vek: 44 rokov • Povolanie: špecialista pre 
kvalitu dodávateľov v spoločnosti Manz Slo-
vakia s.r.o. • NK

bia, ktoré nás čakajú. Ponúkam Vám svoje 
odborné vedomosti a konštruktívny prístup 
k riešeniu problémov, nakoľko obec potre-
buje skutočné riešenia a nie konflikty. Ako 
poslanec chcem prispieť k tomu, aby obec 
prijímala dobré strategické rozhodnutia 
v prospech občanov, aby hospodárenie 
obce bolo transparentné a finančné zdroje 
obce boli využívané efektívne a zmysluplno. 
Počas predchádzajúceho pôsobenia v obec-
nom zastupiteľstve a finančnej komisii obce 
som mal možnosť detailnejšie spoznať pro-
blémy obce, ktorých riešenia sú nevyhnut-
né. Mojím cieľom je presadiť spracovanie 
strategického plánu rozvoja obce s dobrými 
a dlhodobo udržateľnými riešeniami v ob-
lasti zberu a separácie odpadov, prevádzky 
obecného vodovodu, projektu kanalizácie 
a vysporiadanie pozemkov. 
V neposlednom rade chcem venovať po-
zornosť a podporu miestnej škole, škôlke 
a dobrovoľníckym organizáciám v obci, na-
koľko sú základom spoločenského života 
v obci.  
Poznáte ma ako predsedu Poľovníckeho 
združenia Kálnica a občianskeho zdru-
ženia Kálnická dolina a člena TJ Zavažan 
Kálnica. Nie som ten, kto len sľubuje, ale aj 
ten, kto koná. Spoločne s členmi združenia, 
školou a ostatnými dobrovoľníkmi sme od-
stránili množstvo odpadu z kálnickej prírody 
počas akcií Čistý revír = čistá príroda, získali 
prostriedky z projektu Zelená župa a OOCR, 
a tak trošku zveľadili priestor vedľa kultúr-
neho domu. 
Nesľubujem Vám nerealizovateľné veci, 
ale viem Vám sľúbiť to, že tak ako doteraz 
podporím všetky rozumné návrhy a rieše-
nia, ktoré pomôžu obci a po skončení vo-
lebného obdobia sa opäť s čistým svedo-
mím pozriem každému do očí. Verím, že pre 
toto obdobie, ktoré bude vyžadovať odbor-
nosť a spoluprácu, dáte dôveru takým ľu-
dom, ktorí budú mať potrebnú odbornosť, 
odhodlanie a spoločné ciele.
Vopred Vám ďakujem za podporu.

S úctou Ing. Ján Krchnavý

Pracujem ako zástupkyňa ZŠ s MŠ kardi-
nála Alexandra Rudnaya v Považanoch. Vy-
študovala som Pedagogickú fakultu UK 
v Bratislave odbor Predškolská pedagogika 
a učiteľstvo pre I. stupeň ZŠ. Mám dospelé-
ho syna, ktorý pracuje ako zubný lekár. Pat-
rím k tým občanom našej obce, ktorým nie 
je ľahostajné to, ako naša obec napreduje, 
prípadne stagnuje. Vnímam veľmi pozor-
ne, čo sa v obci deje, aké sú nálady v obci, 
kam obec smeruje, kde je nečinná. Svojou 
prácou by som rada prispela k jej opätovné-
mu naštartovaniu, k obnoveniu akcií, ktoré 
boli v minulosti veľmi pozitívne vnímané, 
k zveľadeniu a zviditeľneniu našej obce.

Do obecného zastupiteľstva kandidujem 
s podporou Národnej koalície a nezávislých 
kandidátov. Stotožňujem sa s ich hlavnou 
výzvou nevyhnutnosti ochrany najväčšieho 
bohatstva nášho Slovenska – vody, pôdy 
a lesa.

Meno a priezvisko: Ing. arch. Ján Krchnavý 
• Vek: 46 rokov • Povolanie: architekt • NK
Mám 46 rokov, som ženatý, mám 2 deti. Ja-
zykové znalosti angličtina, francúzština.
Povolanie – od skončenia Fakulty archi-
tektúry STU pôsobím ako autorizovaný 
architekt, pracujem vo vlastnej architekto-
nickej kancelárii s pôsobnosťou po celom 
Slovensku.
V samospráve som pôsobil dve volebné 
obdobia ako poslanec obecného zastupi-
teľstve v Kálnici. V komisii výstavby pôso-
bím viac ako 16 rokov v Kálnici aj v Novom 
Meste nad Váhom. V obecnej samospráve 
ponúkam svoje odborné vedomosti z ur-
banizmu, stavebného poriadku, územného 
plánovania, architektúry.
Obec Kálnica je moja rodná obec.
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Kandidát na poslanca č.8

Kandidát na poslanca č.9

Kandidát na poslanca č.10

Kandidát na poslanca č.11

Meno a priezvisko: Mgr. Soňa Pečitová Mé-
resová • Vek: 40 rokov • Povolanie: bezpeč-
nostný technik a technik požiarnej ochra-
ny v Slovenských elektrárňach v závode 
Atómová elektráreň Jaslovské Bohunice, a.s. 
• NK
Vážení občania, dovoľte mi predstaviť sa. 
Som Mgr. Soňa Pečitová Méresová. Mám 
40 rokov. Vyštudovala som environmentál-
ny manažment na Univerzite Komenského 
v Bratislave.
Som hrdá mamina dvoch detí, ktoré vy-
chovávame spolu s manželom Ľubošom. 
Kristínka študuje na Strednej zdravotníckej 
škole v Trenčíne odbor zubný asistent. Vilko 
navštevuje základnú školu v Novom Meste 
nad Váhom. Pracujem ako bezpečnostný 
technik a technik požiarnej ochrany v Slo-

venských elektrárňach v závode Atómová 
elektráreň Jaslovské Bohunice. Osvedčenie 
na výkon odbornej činnosti mám 10 rokov. 
Svoju prácu vykonávam zodpovedne, den-
nodenne využívam svoje praktické skúse-
nosti a vedomosti. Rovnako by som chce-
la pristupovať aj k povinnostiam, ktoré by 
mi vyplývali z funkcie zvoleného poslanca. 
O post kandidáta sa zaujímam hlavne kvôli 
možnosti prispieť k spokojnejšiemu a ra-
dostnejšiemu žitiu v našej malebnej obci.

Meno a priezvisko: Žaneta Potočková • 
Vek: 47 rokov • Povolanie: referentka stra-
vovacej jednotky v CSS • NK
Stručne: Som vydatá, matka dvoch dospe-
lých synov. Dlhoročná obecná poslankyňa. 
Miestna krčmárka v pohostinstve Potoček. 

Organizátorka spoločenských akcií, autobu-
sových zájazdov a iných podujatí. V súčas-
nosti zamestnankyňa CSS Novom Meste 
nad Váhom ako referentka stravovacej 
jednotky. Predsedníčka a členka kultúrnej 
komisie, Rady školy a Redakčnej rady KO v 
obci Kálnica. Kultúrne aktívna, propagátorka 
folklóru, divadla, športovo založená. V srdci 
hrdá nositeľka miestnych zvykov a tradícií. 
Zároveň moderne zmýšľajúca žena. 
Vážení občania, opäť sa uchádzam o Vašu 
dôveru a hlas. Želám Vám všetko dobré 
a šťastnú voľbu. 

Vyštudoval som SOU strojárske s maturitou 
v Novom Meste nad Váhom. Pracujem ako 
CNC programátor v malej firme v Novom 
Meste nad Váhom. Som ženatý, s man-
želkou máme 4 deti. Od narodenia žijem 
v našej obci, takže poznám problematiku 
obce a viem, ako sa obec menila a vyvíjala. 
Aktívne sa angažujem v kultúrno-spolo-
čenských a športových akciách, či už ako 

Meno a priezvisko: Dalibor Šicko • Vek: 48 
rokov • Povolanie: CNC operátor • Hlas - so-
ciálna demokracia

Tomáš Kukučka, rodinný stav slobodný, 
vzdelanie elektrotechnické s maturitou. 
Doterajšie pracovné zaradenie: elektro-
technik, operátor výroby pri výrobe popru-
hov a súčasné pracovné zaradenie je na 
predvýrobe v automobilovom priemysle. 
Odborné spôsobilosti a jazykové vedomos-
ti: anglicky, nemecky pasívne, preventivár 
v oblasti požiarnej spôsobilosti. Záujmová 
činnosť: turistika, spoznávanie kultúrnych 
pamiatok, v minulosti cyklistika, od mlados-
ti pôsobenie v obecnom hasičskom zbore, 
kde súčasne pôsobím ako veliteľ obecné-
ho Dobrovoľného hasičského zboru. Svoju 
činnosť v budúcnosti chcem zamerať na 
podporu mládeže v rôznych kultúrno spo-
ločenských záujmových činnostiach a na 
zavedenie účinných preventívnych opatrení 
proti povodniam.

Meno a priezvisko: Ing. Pavol Lednický • 
Vek: 56 rokov • Povolanie: skladník v Rabe-
ne, s.r.o. • SNS
Text ku kandidatúre na strane 6

Kandidát na poslanca č.7

Meno a priezvisko: Tomáš Kukučka • Vek: 
40 rokov • Povolanie: operátor výroby • Hlas 
- sociálna demokracia
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Kandidát na poslanca č.12
Som vydatá, mám 2 deti. Vyštudovala som 
Žilinskú univerzitu. 17 rokov som pôsobila 
na rôznych pozíciách v strednom a vyš-
šom manažmente na Slovenskej pošte, 
a.s. Aktuálne som učiteľka ekonomických 

Meno a priezvisko: Ing. Miroslava Šicková 
• Vek: 43 rokov • Povolanie: učiteľka ekono-
mických a odborných predmetov na Stred-
nej odbornej škole dopravnej v Trenčíne • 
Hlas – sociálna demokracia

dobrovoľný hasič alebo v posledných ro-
koch aj ako funkcionár a hlavne ako tréner 
mládežníckych družstiev v našej telový-
chovnej jednote. Aj naďalej by som sa chcel 
venovať rozvoju našich mladých futbalo-
vých talentov a tiež skrášľovať a zveľaďovať 
náš nádherný areál TJ Zavažan Kálnica.
Ako poslanec obecného zastupiteľstva 
chcem pomôcť aj pri riešení ďalších pro-
blémov v obci, ako je kanalizácia, vodovod, 
zberný dvor a mnoho ďalších vecí, ktoré 
treba v našej obci vyriešiť. Verím, že občania 
si vo voľbách vyberú tých správnych ľudí do 
obecného zastupiteľstva, aby si vzorne plnili 
svoje povinnosti a reprezentovali našu obec. 
Preto prosím občanov aby 29. októbra ne-
sedeli doma, ale išli voliť svojich kandidátov. 
Je to predsa naša občianska povinnosť.

a odborných predmetov na SOŠ doprav-
nej v Trenčíne. Moje pracovné skúsenosti 
ma naučili nahliadať na riešenie problémov 
komplexne s prihliadnutím na znižovanie 
negatívnych dopadov. Naučila som sa zvlá-
dať stresové situácie a viem sa prispôso-
biť meniacim sa okolnostiam. Dostala som 
príležitosť uchádzať sa o post poslankyne 
obecného zastupiteľstva, čo pokladám za 
česť.
Aj keď nie som rodená Kálničanka, v Kál-
nici bývam už 20 rokov. Chcem vylepšovať 
a pokračovať v aktivitách, ktoré sú správne 
naštartované a spojiť obec v prospech pre 
dobré veci. V obecnej samospráve ponúkam 
svoje odborné vedomosti v ekonomickej 
oblasti a v školstve. Nechcem rozpisovať ne-
reálne ciele, chcem zapojiť do života v obci 
prostredníctvom športových, kultúrnych 
a spoločenských podujatí predovšetkým 
mládež, lebo oni sú naša budúcnosť a se-
niorov, od ktorých sa máme stále čo učiť. 
Verím, že moje skúsenosti a osobnostné 
charakteristiky zo mňa robia vhodnú kandi-
dátku.

Autobusový zájazd do Popovic
V prvú októbrovú sobotu sme sa tešili z ná-
vštevy v obci Popovice. Opäť sme vycestovali 
v plnom počte a s dobrou náladou. Družbu 
udržiavame už roky. Hlavne vďaka pánovi 
Dušanovi Filipovi, výboru, ale aj futbalistom 
z Kálnice. Vzájomné sympatie bývalých sta-
rostov a poslancov dali poučný príklad po-
kračovať v tomto priateľstve. Lásku k folklóru 
a tradíciám mám v srdci. Spoznávať miestne 
zvyky je pre mňa dlhoročná záľuba. Ale spoz- 
návať kultúru iných obcí ma fascinuje. Preto 
som sa potešila pozvaniu pána starostu obce 
Popovice Ing. Martina Slováčka na ich hodo-
vú akciu.
Vážení, tak to bola podívaná. Dovolím si to 
tvrdiť za všetkých zúčastnených. Všetko bolo 
dokonale zorganizované. Ešte aj to počasie 
sa umúdrilo. Vidieť hrdosť v očiach účinku-
júcich bolo až priam dojemné. Nasávali sme 
atmosféru miestneho tanca a spevu. Od na- Žaneta Potočková

Spoločenská rubrika

• Narodili sa:
 Martin Plichta, Samuel Tupý
• Rozlúčili sme sa:
 Emília Dedíková, RNDr. Anna Maňová

júl – október

Dňa 21. októbra 2022 o 18.00 hod sa 
v Kultúrnom dome v Kálnici uskutoční 
predstavovanie kandidátov na funkciu 
starostu obce a poslancov obecného 
zastupiteľstva k voľbám do orgánov 
samosprávy obcí, ktoré sa uskutočnia 
dňa 29. októbra 2022.

Zápisnica
o priebehu a výsledku hlasovania z refe-
renda obce Kálnica
Dátum konania referenda: 17. september 
2022 • Čas začiatku hlasovania: 8.00 hod. • 
Čas ukončenia hlasovania: 20.00 hod.
Výsledky hlasovania: Počet oprávnených 
občanov zapísaných do zoznamu na hlaso-
vanie:  846 • Počet oprávnených občanov, 
ktorým sa zúčastnili hlasovania: 153 • Počet 
platných odovzdaných hlasovacích lístkov:  
153 • Počet neplatných odovzdaných hlaso-
vacích lístkov:  0
Otázka: „Súhlasíte s tým, aby bola odvola-
ná z funkcie starostky obce Kálnica Mgr. 
Iveta Poluchová?“ Odpoveď: ÁNO: 148 • 
NIE:  5
V Kálnici, 17. septembra 2022 referendová 
komisia

jmenších po najstarších. Súbor Popovjánek 
pod vedením bývalej pani starostky Jitky 
dodal krásnu bodku za programom. Stánky, 
kolotoče, dychová hudba a folklórna hudba 
boli pekným spestrením dňa. Vyzdobená 
kvetmi bola celá dedina. Hlavne žiadna ze-
lina! Návšteva Potomákovho múzea krojov 
bol až priam „etno“ šok. Štěpán Potomák 
zanechal po sebe veľké kultúrne dedičstvo. 
Mňa osobne zaujalo aj jeho osobné krédo: 
„Mějme úctu a lásku k práci našich předků“. 
Čo sa týka ich povestnej pohostinnosti, tu 
sa máme stále čo učiť. Veľmi pekne by sme 
sa chceli touto cestou poďakovať za krásny 
deň. Hlavne starostovi s manželkou, jeho zá-
stupcovi s manželkou a ďalším, čo sa starali 
o naše pohodlie. Na rezne, koláče, vínečko 
z Popovic sa jednoducho nezabúda. Radi prí-
deme aj na budúce.
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Do tretice všetko dobré

Už tretí rok prebiehala aj v mesiaci júli letná škola. Tento rok sme 
okrem výletov absolvovali aj kurz anglického a španielskeho jazyka. 
Počas celého mesiaca sme s deťmi spoznávali kúty Slovenska, zu-
šľachťovali sme telo i ducha a vytvárali nové priateľstvá. A čo o tom 
naše deti?
• Zelená voda • Vždy som sa tešil na Zelenú vodu. Boli sme na pláži, 
kde boli pre nás spacie vaky, ležadlá. Pri príchode sme sa prezliekli 
do plaviek a mohli sme sa najesť. Potom sme išli plávať. Dvakrát 
sme boli aj na vodných bicykloch a aj na paddleboarde s Ľubkou. 
Niekedy bola voda studená, ale my sme sa otužovali ako Maťa. Stali 
sa z nás otužilci. Cez prestávky sme stavali na piesku hrady, zámky, 
ale aj rôzne planéty a stroje budúcnosti. Vybláznili sme sa na pre-
liezačkách a trampolíne. Bolo to super. Po odchode zo Zelenej vody 
sme chodili na zmrzlinu. Adamko Polonský, 4. ročník
• Zelená voda • Od 9.00 hod. sme chodili na Zelenú vodu. Tam sme 
s najedli a mohli sme ísť do vody. My sme stavali s Jurkom rôzne 
stavby. V Tatre sme prepravovali vodu. Suchý piesok sme používali 
ako núdzový, na zastavenie vody. Aby bol hrad nedobytný, museli 
sme okolo neho spraviť nádrž a napustiť ju vodou. Potom sme uro-
bili odpadovú rúru, aby sme mohli vypúšťať WC. Keď bola nádrž 
úplne plná, podhrabali sme ju, aby tam bolo toho viac. Občas nám 
to pokazili dievčatá a my sme to museli stavať odznova. Potom nám 
pomáhala aj Maruschka. Raz sme postavili taký hrad, že si ho fotili aj 
ľudia, ktorí boli na pláži, lebo ten mal aj fontánu. Voda bola niekedy 
studená, takže radšej sme stavali z piesku. Ale bolo tam dobre. Mali 
tam aj super hranolky a langoše. Odchádzali sme v tom najhoršom 
teple. Ale aj tak nám tam bolo dobre. Sebastiánko Srnec, 4. ročník
• Piešťany • Ráno sme išli vlakom do Piešťan. Išli sme cez kúpeľ-
ný most, kde sme sa odfotili pri soche uja, ktorý láme barlu. Znak 
kúpeľov v Piešťanoch. Lebo do Piešťan chodia chorí ľudia, ktorí majú 
problémy s nohami a odchádzajú odtiaľ zdraví. Na moste sme našli 
ešte jednu sochu, ktorá sedela na lavičke. Bol to pán Winter, ktorý 
založil v Piešťanoch kúpele. Poprechádzali sme sa po parku v Pieš-
ťanoch, kde sme videli jazierka, zvieratá. A tadiaľ sme sa dostali na 
kúpalisko Eva. Na kúpalisku bola v jednom bazéne studená voda. To 
bol plavecký bazén. V druhom bazéne bola teplá voda. Tam sme boli 
skoro stále, lebo v tom bazéne sa menila aj farba. Každú chvíľu tam 
bolo iná. Niektorí sa tam učili plávať, niektorí boli na šmykľavke. Tam 

sme súťažili a robili rôzne premety. V jeden moment sa však schytil 
silný vietor a my sme sa aj báli. Všetci sme utekali von. Ale potom 
to prestalo, len v bazénoch bolo veľa lístia. Trochu sa ochladilo, tak 
sme išli do teplého bazéna. Nikto tam okrem nás nebol, tak sme ho 
mali celý pre seba. Bolo nám tam super, len škoda, že to bolo také 
krátke. Veronika Kukučková, Viki Fusiová, 4. ročník
• Letná škola • Boli sme s bratom v letnej škole a bolo nám super. 
Každé ráno nás Julka učila po španielsky. Naučili sme sa nové pes-
ničky, farby a čísla. Niekedy sme chodili na Zelenú vodu, ale boli 
sme aj pozrieť hrad v Trenčíne a aj Hrad Červený kameň, kde sa mi 
najviac páčilo v mučiarni. Najväčšie dobrodružstvo sme zažili na dra-
čích lodiach v Trenčíne, kde nás chcel utopiť sumec Jožo. Stále nám 
búchal do lode a my sa tam báli, lebo loď sa veľmi kolísala. Všetci 
kričali od strachu, dievčatá aj plakali. Na brehu sme videli korytnač-
ky, ktoré tam vyhodili ľudia. Letná škola bola super. Paľko Paška, 2. 
ročník
Letná škola je najlepšia škola, akú si môžem priať. Stále tam získa-
vam nové vedomosti a spomienky. Učíme sa aj počas výletov. Letná 
škola je skvelá. Simonka Šimová, 4. ročník
• Filmové predstavenie Strážcovia Dunaja • Počas školy nám pani 
učiteľky povedali, že pôjdeme do kina. Bol to filmový festival Ci-
nedu, ktorý je zameraný na premietanie filmov pre deti a mládež. 
Najprv sme sa učili dve hodiny a potom sme išli do Nového Mesta 
nad Váhom na druhý diel filmu Strážcovia lesa. Tento druhý diel sa 
volal Strážcovia Dunaja. Bolo to o tom, ako boli deti v tábore a spla-
vovali rieku. Jeden deň museli ísť zbierať odpad a pri tomto zbie-
raní natrafili na pytliakov. Rýchlo sa vrátili do tábora a porozprávali 
to kapitánovi. Ten im povedal, že pytliaci sú veľmi zlí ľudia, lebo 
lovia ryby pomocou nebezpečného elektrického zariadenia a to je 
škodlivé a nebezpečné pre prírodu. Tak sa deti rozhodli, že pôjdu 
potajomky za tými pytliakmi. Nevzdali sa a vrátili sa na to isté mies-
to. Elektronické zariadenie ukradli! Keď to pytliaci zistili, začali ich 
naháňať. Deťom sa napokon podarilo vyhrať nad týmito pytliakmi 
a prispeli k záchrane prírody. Vaneska Šamajová, 4. ročník

• Eko Park Piešťany • Nevedeli sme sa dočkať, kedy tam pôjdeme. 
Boli sme tam aj počas letnej školy, ale bolo tam super. Ráno sme 
prišli do školy a ešte sme si rozprávali o zvieratách, ktoré uvidíme 
v Eko Parku. Potom prišiel autobus a išli sme. Keď sme tam prišli, tak 
sme chvíľu čakali na tetu lektorku, ktorá potom s nami chodila a roz-
právala nám o zvieratách, ktoré tam žijú. Dozvedeli sme sa nové veci. 
Emu hnedý je zaujímavý tým, že samec sedí na vajíčkach. Zebra je 
čierna s bielymi pásikmi. Kengura má viac žalúdkov a môže si odlo-
žiť pôrod. Potom sme navštívili jelene, alpaku. Mohli sme vojsť ku 
králikom, s ktorými sme sa aj hrali a kŕmili ich. Ďalej boli svinky a pla-
meniaky. Kŕmiť sme mohli kozičky, papagáje, korytnačky, ale aj mor-
čatá. Potom sme videli kapybary močiarne. Na konci tejto prehliadky 
sme prišli k vtákom a veľmi mi bolo ľúto orla, ktorý bol v klietke. 
Najkrajšie zviera bola korytnačka leopardia. Po tejto prehliadke sme 
išli všetci spoločne na obed a na preliezky, ktoré boli veľmi vysoké. 
To ihrisko bolo mega. Celý tento výlet sa nám veľmi páčil a ešte by 
sme tam mohli ísť. Aďo Očenáš, 4. ročník
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Jubilejný 10. ročník Hviezdicového výstupu k dvojkrížu 
 pod Ostrým vrchom

Už tradične na prvého septembra uspo-
radúvame Hviezdicový výstup a výšľap 
k Slovanskému dvojkrížu pod Ostrým vr-
chom. Tento ročník bol jubilejný, teda de-
siaty. Počasie prialo, bolo doslova ukážkové 
pre turistiku, slniečko až tak nehrialo, sem 
tam nejaký mrak, sem tam zafúkal vánok. Po 
pandémii, ktorá je tak trochu toho času na 
ústupe, určite povzbudilo ľudí ísť na takéto 
podujatie. Takže aj tieto okolnosti sa podpí-
sali pod peknú účasť, ktorá bola tohto roku 
rekordná. Pri kríži bolo zaregistrovaných 
221 účastníkov a pri zrube asi cez dvadsať, 
ktorí či už pre svoj vek alebo zo zdravot-
ných dôvodov si netrúfali hore kopcom ku 
krížu, no aj tak chceli ísť trochu do prírody, 
medzi ľudí a taktiež tí, čo sa postarali o ob-
čerstvenie.
Pri kríži, kde bol hlavný program, na úvod 
zaznela slovenská hymna v podaný spe-
vokolu Šípkari z Kálnice, ktorí potom za-
spievali ešte niekoľko piesní. Ďalej si prítom-
ní vypočuli báseň v podaní Anky Juríkovej, 
príhovor starostky obce, pani Poluchovej, 
zameraný na výročia v týchto dňoch, teda 
SNP a deň ústavy. Na rad prišlo, ako každý 
rok, aj odmenenie najmladšieho a najstar-
šieho účastníka a účastníčky. Ešte príhovor 
Dušana Filipa, predsedu TJ Zavažan Kálnica, 
ktorý vyzdvihol aktivitu turistické oddielu 
k tomuto podujatiu, teda spoluorganizá-
ciu, ale hlavne vyhotovenie nových lavičiek 
a stola pri zrube a tiež nového WC (latríny). 
Účastníci po prezentácii, obdržaní pamät-

ného listu a tiež darčeka – podsedáka, na 
ktorom je pohľad od kríža smerom na Kál-
nicu a popis s dátumom, ktorý pripomína 
túto akciu a tiež logá organizácií, ktoré túto 
akciu usporadúvajú. Samozrejme, nesmela 
chýbať ani spoločná fotografia na pami-
atku. Na Izbe pri zrube, tak ako posledné 
roky, aj teraz každého čakal chutný guláš, 
pivečko alebo kofola, a to všetko sponzor-
sky od Mgr. Michala Feníka. Mnohí turisti si 
pre každý prípad priniesli aj niečo na ope-
kanie, samozrejme, neponesú to domov, 
a ak družná opekačka pri spoločnej pahrebe 
bola na mieste. Na dobrú náladu vyhrávala 
harmonika a heligónka a kto vedel a chcel, 
prispel svojím hlasom, teda spevom, na sile 
piesní, ktoré sa niesli až do kálnickej doliny. 
Nálada bola družná, veselá, a tak to má byť. 
Mnohým sa ťažko lúčilo, ale cesta domov si 
vyžadovala tiež svoj čas.

Keďže je tento ročník jubilejný, teda desiaty, 
predsedovia turistického oddielu – Ján Valo-
vič, ktorý má na starosti pešiu turistiku a Ján 
Hladký, ktorý zasa cykloturistiku – chceli, 
aby sa k tomuto jubilejnému ročníku aj nie-
čo pekné spravilo, a tak prispelo k spríjem-
neniu tejto akcie. V priestoroch, kde sa táto 
akcia konala, boli už lavičky a stôl v dezolát-
nom stave, aj suché WC – latrínu tiež pozna-
menal zub času, a tak dali hlavy do hromady 
a po zvážení aj finančnej situácie si pove-
dali: zvládneme to. LSOV, ktorej patria tieto 
pozemky, nielenže súhlasila s plánom, ale aj 
sponzorsky darovala dubové rezivo, ktoré 
im ostalo po oprave mosta v Krajnej doline. 
Oslovili sme Janka Krchnavého – architekta, 
či by v tejto veci pomohol a po súhlase bolo 
isté, že sa to aj časovo všetko do 1. septem-
bra stihne. A tak mi dovoľte, aby som vás 
oboznámil so sponzormi a členmi turistic-
kého oddielu aj nečlenmi, ktorí sa na tejto 
akcii podieľali. 

Sponzorsky prispeli: LSOV Kálnica – po-
skytnutie dubového reziva • TJ Zavažan 
Kálnica – nenávratná finančná podpora vo 
výške cca 600 eur • Švehla s.r.o. – vyhotove-
nie kovania pre montáž lavíc okolo ohniska 
a stola s lavicami • Pavol Hranka – pomoc 
pri opracovaní dubového reziva a zároveň 
poskytnutie špeciálneho náradia na jeho 
opracovanie • Ing. arch. Ján Krchnavý – vy-
hotovenie projektu na montáž lavíc, ria-
denie montáže • Iní podporovatelia areálu 
útulňa Izba – Martin Rodziak, Miroslav Ne-
uman, Radoslav Zibura, Lukáš Prelovský, 
Peter Kratochvíl.
Brigádnicky pomohli a niekoľko hodín od-
pracovali: Najviac hodín odpracoval archi-
tekt Ján Krchnavý, ktorý to doma aj popri-
pravoval a pritom používal aj svoje auto a 
náradie. Roman Dovina tiež pomohol svo-
jím autom pri vyvážaní stolov a lavičiek, 
Ján Hladký, č. d. 316, Milan Šicko 321, Ján 
Hajdúšek, Miroslav Dovina, Milan Borcovan, 
Ján Valovič 119, Andrea Krchnavá, Agáta 
Borcovanová s priateľom Petrom, Samuel 
Jelínek, Pavol Dovina a Tibor Filip, ktorý sa 
potom ešte vrátil domov pre krovinorez a 
aj vykosil priestory pri zrube a pri kríži. Títo 
sponzori a aktivisti prispeli k tomu, aby sme 
v tento deň mali pohodlnejšie posedenie pri 
opekačke a aj dievčatám pri prezentácii sa 
pohodlnejšie sedelo pri renovovanom stole. 
No a ak si dolu niekto potreboval, ľudovo 
povedané odskočiť, tak nové suché WC – 
latrína bola určite pohodlnejšia ako stará. Za 
toto úsilie a sponzorskú podporu všetkým 
patrí veľké ĎAKUJEM. Verím, že tieto lavičky, 
stôl a WC budú určite dobre slúžiť po dlhé 
roky turistom-návštevníkom tohto pekného 
kúska našej prírody a aj po ďalšie ročníky 
Hviezdicového výstupu.

Predseda turistického oddielu Ján Valovič
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Futbalový zájazd

História jednej studienky

Krátke obzretie sa za oslavou 75. výročia TJ Zavažan
Dnes, s odstupom troch mesiacov po osla-
vách 75. výročia založenia TJ Zavažan 
Kálnica, chcem sa pár myšlienkami vrátiť 
k tejto významnej udalosti v našej obci. 
S potešením môžem konštatovať, že 25. 
júna 2022 sa oslava vydarila. Aj počasie 
nám prialo. Z rána bolo síce pochmúrne, ale 
neskôr sa vyčasilo v krásne slnečné popo-
ludnie a teplú noc. Pri Jánskej vatre, boha-
tom občerstvení a dobrej muzike (Bodovan-
ka, Očko band, Šípkári) sa oslavovalo až do 
ranných hodín. Niekoľko týždňové prípravy 
organizátorov boli premenené do spokoj-
nosti viac ako 400 účastníkov osláv.  
Veľké poďakovanie za aktívnu účasť patrí 
naším priateľom z družobnej obce Popo-
vice na čele so starostom Ing. Martinom 
Slováčkom a členom TJ Družstevník Popo-

vice na čele s predsedníčkou pani Kateřinou 
Karolovou. Do slávnostnej atmosféry osláv 
dobre zapadol svojím vytrvalým povzbud-
zovaním aj FANCLUB TJ POPOVICE.   
Ďakujem predsedovi Oblastného futbalové-
ho zväzu v Trenčíne, pánovi Ivanovi Grófovi 
za zhodnotenie práce TJ Zavažan a odo-
vzdanie ocenenia.
Pani starostka Mgr. Iveta Poluchová vo 
svojom príhovore poďakovala Telovýchov-
nej jednote za úspešnú reprezentáciu obce 
a vyjadrila veľké poďakovanie všetkým 
zanieteným športovcom a funkcionárom 
od samého začiatku založenia klubu. Telo-
výchovnej jednote a jednotlivým oddielom 
odovzdala Ďakovné plakety a funkcionárom 
Ďakovné listy. Za všetkých ocenených vyslo-
vujem pani starostke poďakovanie.

Poďakovanie vyslovujem aj pánovi Michalo-
vi Bartekovi a Oblastnej organizácii cestov-
ného ruchu v Trenčíne za sponzorské dary. 
Rovnako aj športová časť osláv – futbalové 
zápasy našich futbalových nádejí – žiakov, 
zápasy starých pánov a mužov, ako i stol-
ných tenistov, prebehla úspešne a ich vý-
sledky sú zverejnené v júnovom čísle Kálnic-
kých ozvien.  
Záverom chcem poďakovať hasičom, 
poľovníkom, včelárom, poľnohospodárske-
mu družstvu, mäsiarstvu Kramárik a všet-
kým službárom v bufetoch, obsluhe pri 
varení gulášov, opekaní klobás a smažení 
živánskej, za veľmi dobre odvedenú prácu.
Ďakujem aj poslancom obecného zastupi-
teľstva a obecnému úradu za úhradu časti 
nákladov na oslavu.

Dušan Filip, predseda TJ Zavažan

Dňa 21. júna 2022 sa v Trnave na štadióne Antona Malatinského 
konal zápas ME vo futbale U-19 SVK-ITA. Nechýbali na ňom ani 
naši malí hráči a fanúšikovia kálnického futbalu. Hoci Slovensko ne-
uspelo a prehralo 0:1, nezabudnuteľný zážitok to bol pre malých 
aj veľkých. Veríme, že zájazd na podobné podujatie sa nám podarí 
zorganizovať aj v budúcnosti. Peter Filip

Ing. Dušan Jurík

V roku 1921 starí rodičia kúpili po prí-
chode z Ameriky lúku v Hrabovníku, na 
ktorej bola studienka.
Za socializmu bola obetónovaná a použí-
vala sa na napájanie dobytka. V čase nero-
zumnej meliorácie bola zahrnutá a zrovnaná 
so zemou.
Ako malý chalan som s babkou chodil do 
Hrabovníka, ktorý bol v tom čase kvitnúca 
záhrada. Bolo mi ľúto studienky, tak som 
v 2009 kúpil lúku od synovca a ako les som 
ho prevzal do užívania. 
Ručne som odkopal studienku, aj odtokový 
kanál, bolo to zhruba 50 kubíkov zeminy, 
urobil som prístup a vyložil dubovým dre-
vom. Okolie som vysadil drevinami. Voda 
medzi betónmi bola stojaca a obsahovala 
veľa kalových prímesí. Prozreteľnosť sa na 
mňa usmiala, lebo v roku 2018 povedľa 
betónovej steny z vonkajšej strany vyrazil 
čistý prameň. Odkopal som zeminu, narazil 
okolo hrubý pozinkovaný plech a obetóno-
val. Stok medzi betónmi som čiastočne za-
sypal zeminou.

Začiatkom marca tohto roku sme sa z býva-
lým predsedom Matice slovenskej dohodli, 
že sa 15. marca o 14. hodine stretneme pri 
studienke a dohodneme, čo ďalej. Keď som 
15. marca prišiel k studienke, nad betónmi 
bol prístrešok a nad studienkou bola dre-

vená strieška. Volal som p. Borcovanovi, že 
s úpravami nesúhlasím, lebo priestor medzi 
betónmi treba zahádzať zeminou a strieška 
nad studienkou je ako päsť na oko. Odstrá-
nil som mne nevyhovujúcich „strašiakov“. 
Zahádzal priestor medzi betónmi a prirobil 
jednoduchú striešku nad studienku.
O tom, aké úpravy sa na studienke budú 
robiť, rozhodujem ja ako majiteľ pozemku. 
K studienke má prístup každý, kto sa chce 
napiť pramenitej vody.
Prístup bývalého manažmentu PD Kálnica  
k pôde, vode a prírode doviedol celý náš 
chotár do zanedbaného, zdevastovaného 
stavu. Je smutné, že tu musel prísť úplne 
cudzí človek, aby ukázal všetkým spoluvlast-
níkom pôdy, ako na nej hospodáriť. Spo-
luvlastníci svojím postojom k svojmu majet-
ku stratili nárok rozhodovať o svojej pôde a 
okolitej prírode. Zostali obyčajnými bírešmi.
Je mi z toho smutne, ale dúfam, že sa mladá 
generácia prebudí z virtuálneho sveta a za-
čne žiť v súlade s prírodou.
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Poľovnícke združenie Kálnica – revír Kálnica sever

  Ing. Ján Krchnavý, predseda  
PZ Kálnica a OZ Kálnická dolilna

Na začiatok článku si pomôžem známym 
citátom „Príroda je jediná kniha, ktorá má 
na všetkých svojich stránkach zaujímavý 
obsah“ a ja som rád, že z nej môžem čítať 
každý deň. A nie len ja, ale aj vy ostatní – ak 
si na to nájdete v tejto uponáhľanej dobe 
čas. Čítať vie veľa ľudí, no len málo ľudí 
pravidelne číta a nie všetci vždy rozumejú 
tomu, čo čítajú. Také isté je to aj s prírodou 
a jej poznaním.
Aj my poľovníci sa snažíme prírodu spozná-
vať, pochopiť, ale hlavne chrániť a pomáhať 
jej zvládať zmeny, ktoré prináša pôsobenie 
človeka. A tak je to aj v našom poľovníckom 
združení. To, že to nie sú len prázdne slo-
vá, dokazujú aj naše činy a uznania, ktoré sa 
nám dostávajú od poľovníckej aj nepoľov-
níckej verejnosti. 
Právo loviť zver by mala byť pre poľovníka 
len odmena za prácu, ktorú vykonal v pro-
spech prírody a zveri. Lov zveri a jej citlivá 
regulácia je aj zodpovednosť voči spoloč-
nosti, ktorá nám toto právo dala.
Týmto pravidlom sa snažíme riadiť aj v na-
šom združení a tomu prispôsobujeme aj 
našu činnosť. Veď získať finančné zdroje 
na chod združenia, nájom za výkon práva 
poľovníctva, krmivá pre zver, kamennú soľ, 
energie a pohonné hmoty, je čoraz zložitej-
šie. Nič nie je zadarmo, a tak je to aj s na-

šou záľubou. Nikto nás finančne nedotuje, 
a preto sa musíme veľmi snažiť, aby sme 
finančne ustáli túto dobu. Poľovníci každo-
ročne odvedú množstvo práce v revíri na 
úkor svojho voľného času. Nie každý si toho 
všíma, pretože ľudia skôr vnímajú a pamäta-
jú si negatívne veci, ale o tom som nechcel 
písať.
Poľovníctvo má zmysel, má svoju históriu, 
pravidlá, zákony a hlavne celospoločenský 
význam. Naše poľovnícke združenie patrí 
medzi tie menšie združenia, čo sa týka po-
čtu členov a veľkosti revíru. Ale čo sa týka 
aktivity a prínosu pre poľovníctvo a ochra-
nu prírody, patríme k tým združeniam, ktoré 
vyčnievajú nad bežný priemer a pomáhajú 
budovať dobré meno poľovníctva. To po-
tvrdzuje množstvo ocenení, ktoré dostalo 
združenie, ale aj jeho členovia. Naši členovia 
sú úspešní v oblasti kynológie a strelectva, 
kde dosahujú výborné výsledky. V streleckej 
oblasti sa tento rok darilo nášmu členovi 
Danielovi Krchnavému, ktorý skončil na stre-
leckej súťaži OS-40 v Beckove na peknom 2. 
mieste a vyhral majstrovstvá OPK NMnV na 
Starej Turej v kategórii M400. Aj touto ces-
tou mu chcem poďakovať za výbornú repre-
zentáciu PZ Kálnica a obce.
Pekné úspechy dosahujeme aj v chovateľs-
kej oblasti, keď sa nám darí udržať prime-
rané stavy zveri, zver je v dobrej kondícii 
a trofejovej kvalite. Najmä trofeje jelenej 
a muflónej zveri z Kálnice patria medzi tie 
najlepšie v rámci okresu. Podarilo sa nám 
pozdvihnúť aj stavy drobnej zveri, vidieť 
v revíri zajaca alebo bažanta už nie je pro-
blém.
Ako predseda som rád, že naše združenie 
napreduje, rozvíja sa a naša poľovnícka ro-
dina funguje tak ako sa patrí. Napriek tomu, 
že sú medzi nami veľké generačné rozdiely, 
snažíme sa navzájom pochopiť, nakoľko nás 
spája láska k prírode a poľovníctvu. Spolu 
robíme, spolu lovíme a spolu sa vieme aj 
zabaviť a posedieť. Po období covidu sme 

mohli konečne, bez výrazných obmedzení 
obnoviť spoločné akcie. 
Po akcii Čistý revír = čistá príroda a množ-
stve spoločných brigád sme si našli čas aj 
posedieť si a stretnúť sa. Zorganizovali sme 
spoločné posedenie s rodinami, pripravili 
program pre deti a výborné občerstvenie. 
Odovzdali sme aj ďakovné listy pánovi Du-
šanovi Valovičovi a pánovi Jožkovi Ukovi, 
ktorí tento rok oslavujú svoje 70. narodeni-
ny. 
Čaká nás ešte množstvo naplánovanej práce 
a akcií. Chceli by sme sa pokúsiť usporiadať 
opäť poľovnícky ples, ktorý sa v minulos-
ti tešil veľkému záujmu verejnosti a patril 
k významným spoločenským akciám v na-
šej obci. Termín plesu je 14. januára 2023, 
tak už nám zostáva len veriť, že si ľudia opäť 
nájdu cestu zabaviť sa v Kálnici a podporia 
nás aj Kálničania. 
Hlavná poľovnícka sezóna sa už rozbehla, 
čo je počuť aj v chotári, kde hlavne nad- 
ránom a večer je počuť ručiacich jeleňov, 
ktorí predvádzajú svoju silu a lákajúc jele-
nice. Je to hudba, ktorú má každý poľovník 
rád a práve v tejto dobe trávime viac času 
v revíri, aby sme na vlastné oči a uši zažili 
toto krásne divadlo.
Snáď sa nám príroda odvďačí za našu prácu 
a patrón poľovníctva svätý Hubert a bohyňa 
lovu Diana budú štedrí a doprajú nám krás-
ne poľovnícke zážitky.
Na záver sa chcem poďakovať všetkým 
členom združenia, členom výboru za prácu 
a podporu a vďaka patrí aj ostatným priaz-
nivcom, ktorí nás podporujú.
Tento príspevok som začal mottom, a tak 
tento príspevok aj ukončím: „Príroda na roz-
diel od človeka svoje zákony neporušuje“, 
a preto si z nej berme príklad.
S pozdravom Lesu a lovu zdar!



KÁLNICKÉ OZVENY č. 2/2022. Vydáva Obec Kálnica, 916 37 Kálnica č.100, tel. 032 7798832. IČO: 00311669. Ročník XXV. Vyšlo 14.10. 2022.
Nepredajné. V roku 2022 vyjdú KO 2-krát. ISSN 1338-9645. Evidenčné číslo pre KO z MK SR - EV5054/2014 z 29. 9. 2014. Šéfredaktorka: Mgr. Dana 
Badžgoňová, tel.: 0911 960 621; príspevky posielajte: redakcia.bn.ko@gmail.com. Redakčná rada: Mgr. Iveta Poluchová, Ing. Milan Bušo, Ľuboš Pavlech, 
Žaneta Potočková. Web-stránka obce: www.kalnica.sk. Grafická úprava a tlač: Tlačiareň J&K, Trenčín, Opatovská 41. Za obsah článkov zodpovedajú autori.

16 číslo 2 - október 2022KÁLNICKÉ ozveny

Začala sa nová futbalová sezóna

 
Využitie rekreačno-oddychovej zóny 

v areáli TJ ZAVAŽAN a jej dovybavenie

Po letnej prázdninovej prestávke sme sa 
opäť pustili s našimi chlapcami a dievčatami 
(máme jedno dievča) do tvrdých tréningov, 
aby sme boli pripravení na nadchádzajúcu 
sezónu. Už prvé tréningy nám ukázali, že zá-
ujem o futbal je veľký, čo nás veľmi teší. Na 
tréningy nám začalo chodiť aj 20 až 25 detí 
rôznych vekových kategórií. Po skúsenos-
tiach z minulých sezón sme sa opäť rozhodli 
prihlásiť do súťaže dve vekové kategórie U9 
a U11. Náš ciel bol jasný, chceli sme nad-
viazať na úspešnú minulú sezónu, kde sme 
skončili v U9 na prvom mieste a v U11 na 
štvrtom mieste v tabuľke. Podarilo sa nám 

angažovať aj niekoľko posíl zo susedných 
obcí, kde zrušili žiacke družstvá. Už prvé 
prípravné zápasy nám ukázali, že sme dali 
dokopy výbornú partiu detí, o čom svedčia 
aj výsledky. Dovolím si konštatovať, že obe 
kategórie patria zatiaľ medzi najlepšie v ce-
lom oblastnom futbalovom zväze. 
• Kategória U9 zatiaľ neprehrala ani jeden 
zápas a patrí im priebežné prvé miesto.
Výsledky: Kálnica – Polianka 7:4, góly: Ni-
kolas Orsava 5, Erik Hlávka 2 • Turani – Kál-
nica 0:29, góly: Nikolas Orsava 11, Erik Hláv-
ka 6, Adam Kopas 6, Nikolas Hlávka 4, Adam 

Libor Šicko 
predseda Futbalového oddielu TJ Zavažan

Vzhľadom k tomu, že už druhý rok nemáme 
mužstvo mužov prihlásené v súťaži, prak-
ticky všetky nedele sú bez futbalových zá-
pasov. Žiaci prípravky U9 a U11 hrajú svoje 
zápasy v piatok popoludní a v sobotu dopo-
ludnia. Tento nový harmonogram činnosti 
futbalistov dáva priestor na ďalšie možnosti 
využitia nášho športového areálu aj počas 
víkendov. V prvom rade je to multifunkčné 
ihrisko na rôzne loptové hry, detské ihrisko 
na hranie detí a pre starších je to cvičenie 
na bradlách a hrazde. 
Pribudla nám tu nová možnosť rekreač-
no-rodinného využitia pri „opekaní špe-
káčikov a slaninky“. Máme vytvorené dve 
ohniská – jedno pre spoločné opekanie pre 
dve-tri rodiny pri potoku a druhé ohnisko 
pre väčšie spoločenstvo priateľov pri det-
skom ihrisku na väčšom priestore. Záujem-
com môžeme zapožičať stoly s lavicami 
s možnosťou v „klubovom bufete“ samoob-
služného čapovania malinovky, kofoly ale-
bo piva. Ak bude o tento spôsob trávenia 
voľných chvíľ v príjemnom prostredí, ktoré 
tu máme, väčší záujem, vytvoríme možnosť 
zapožičania aj antikorových ražňov na ope-

kanie a prípadne aj dreva na pahrebu.
Tu sa žiada doplniť detské ihrisko o ďalšie 
vhodné prvky, aby to bolo pre deti ešte za-
ujímavejšie. Aby bolo zabezpečené aj po-
hodlie pre „dozorujúcich rodičov“ hrajúcich 
sa detí, je tu možnosť na stenu technickej 
miestnosti namontovať „lexanový prístre-
šok“ a pod ním umiestniť záhradnú lavičku, 
aj s prípadnou „Knižnou búdkou“.
K dokompletovaniu tejto našej rekreač-
no-oddychovej zóny už chýbajú len prvky 
strojov vonkajšieho fitneska, ktoré budú za-
ujímavé pre všetky vekové skupiny. Aby sem 
každý rád prichádzal s vedomím, že na stro-
joch fitneska, má možnosť precvičiť si tie 
časti tela, ktoré pri zamestnaní sú nečinné, 
a tak predchádzať prípadným zdravotným 
ťažkostiam.
Záverom chcem dať do pozornosti všetkým 
kandidátom na poslancov a starostu, či by 
do ich volebných programov mohli zaradiť 
aj vyše uvedené skutočnosti, a tým vytvoriť 
pre svojich voličov lepšie životné podmien-
ky v obci.

Dušan Filip, predseda TJ

Filip 1, Lucas Krupa 1 • Kálnica – Bošáca 
15:1, góly: Nikolas Orsava 7, Erik Hlávka 4, 
Adam Kopas 3, Adam Filip 1 • Dolné Srnie – 
Kálnica 0:24, góly: Nikolas Orsava 13, Adam 
Kopas 6, Erik Hlávka 5
• Kategória U11 prehrala zatiaľ iba jeden 
zápas a priebežne je na druhom mieste ta-
buľky.
Výsledky: Kálnica – Pobedím 10:1, góly: Kris-
tián Šicko 3, Alex Orsava 2, Samuel Letko 2, 
Ivan Kopas 2, Samantha Luptáková 1 • Kál-
nica – Stará Turá 6:2, góly: Kristián Šicko 2, 
Samuel Letko 2, Ivan Kopas 2 • Čachtice – 
Kálnica 7:5, góly: Samuel Letko 2, Kristián 
Šicko 1, Alex Orsava 1, Samantha Luptáko-
vá 1 • Kálnica – Myjava 15:2, góly: Samu-
el Letko 4, Kristián Šicko 3, Alex Orsava 2, 
Samantha Luptáková 2, Ivan Kopas 1, Matej 
Jamrich 1, Adam Filip 1, Nikolas Orsava 1 • 
Modrová – Kálnica 2:11, góly: Alex Orsava 3, 
Samuel Letko 3, Kristián Šicko 1, Samantha 
Luptáková 1, Adam Kopas 1, Ivan Kopas 1, 
Patri Paška 1 • Kálnica – Krajné 10:5, góly: 
Kristián Šicko 4, Ivan Kopas 2, Adam Ko-
pas 1, Samantha Luptáková 1, Samuel Let-
ko 1, Patri Paška 1 • Bošáca – Kálnica 5:13, 
góly: Samuel Letko 5, Kristián Šicko 4, Alex 
Orsava 1, Adam Filip 1, Nikolas Orsava 1, 
Ivan Kopas 1 • Kálnica – Brezová pod Bra-
dlom 12:0, góly: Nikolas Orsava 3, Kristián 
Šicko 2, Samuel Letko 2, Samantha Luptá-
ková 2, Adam Kopas 1, Adam Filip 1, Matej 
Jamrich 1
Ďalší naši hráči, ktorí patria do vyššej veko-
vej kategórie, hrajú za Beckov. Aj tam sa im 
výborne darí. Dúfame, že sa nám bude dariť 
aj naďalej a že deti budú hrať futbal s ra-
dosťou nielen preto, že vyhrávajú, ale hlavne 
preto, že sú na čerstvom vzduch, športujú 
a nesedia pri počítačoch.


